

TEISMAS PATVIRTINO PRIEŠAIKOS ĮSTATYMĄ

Washington, D. C. — JAV Aukščiausias Teismas pripažino, kad yra konstitucinė, taip vadinamo Taft - Hartley įstatymo dalis, kuri reikalauja, kad visi unijų vadai prisiektų, jog jie ne komunistai ir nieko bendro neturi su komunistinėmis organizacijomis.

Vyriausias teisėjas Fred Vinson surašė daugumos sprendimą, kuriame tarp kitko yra pasakyta, kad Kongresas, priimdamas to įstatymo dalį, nori apsaugoti JAV ekonominę gyvenimą nuo tiesioginio trukdymo. "Svarbiausias jo tikslas priversti laikytis įstatymo tuos asmenis, kurių įsitikinimai aiškiai paro-

do norą sukelti politinius streikus ir kitokius veiksmus, kada jie vadovauja unijoms".

Tas pats teismas svarstė Michigan valstybės bylą, kuri kilo dėl Chrysler korporacijos darbininkų streiko 1948 m., Detroit, Mich. Miesto teismas uždraudė darbininkams streikuoti. Vėliau valstybės Aukščiausias Teismas pakeitė žemesniojo teismo sprendimą. Teisėjas Vinson aiškiai pasakė, kad Michigan valstybės statusas, draudžias darbininkams streikuoti, jeigu neras daugumos pritarimo, yra priešingas Federaliniame įstatymui, ginančiam darbininkų teises.

Gyventojų nepasitenkinimas raudonosiose valstybėse yra labai didelis

Washington, D. C. — Ekonominės paramos Europai (ECA) direktorius Paul G. Hoffman pareiškė, kad Sovietų Rusija šiuo metu be atodairos valo savo satelitinės valstybes, nes gyventojų nepasitenkinimas yra nepaprastai didelis. "Mes turime vilties, kalbėjo Hoffman, kad tinkamu laiku galėsime satelitus padraštinti imtis priemonių atgauti laisvei". Paul G. Hoffman dar pakartojo savo pirmąjį įsitikinimą, kad Kremliaus diktatūra sutrupės taip, kaip ir Hitlerio bei Mussolinio.

Sovietai siūlo pasitraukti iš Berlyno

Berlynas. — Iš Berlyno pranešama, kad sovietai sutinka priimti vakariečių pasiūlymą praveisti bendrus rinkimus į miesto savivaldybę visame Berlyne. Tačiau sovietai stato ir sąlygas: atitraukti iš Berlyno okupacinę kariuomenę, panaikinti vakarų Berlyno miesto statutą, duoti pil-

Drausmė komunistams

Saarbruecken — Saaro valdžia uždraudė komunistų partijos susirinkimus Saare, nes jie organizuoti kesinasi griauti visuomenės rimtį. Vyriausybė taip pat pranešė, kad keli komunistų vadai, kurie buvo areštuoti per gegužės demonstracijas ir po dviejų dienų buvo paleisti, vėl areštuoti.

Surusunami Lietuvos miestai. Neseniai Kaune Miškų gatvė pavadinta rusų rašytojo Puškino gatve. Vilniuje Teatro gatvė pakrikštyta kažkio maskolio Kačalovo vardu.



... Ir kalavijas tau pervers širdį.

MOTINAI

A. Tyruolis.

Menu paveikslą Motinos brangios,
Paveikslą gal visų gražiausią,
Jos žvilgsnį — šypsnį žydinčios dienos,
Drabužiais aukso ir gėlių apsiaustos.

Ant lopšio kūdikio ji lenkiasi,
Visų pirmonių auką ji Jam teikia:
Tebūna Jo dalia skaidri, šviesi,
Tegul, kada reikės, Jis slobiną įveikia.

Paskui palieka ji viena.
Nesyk ją klupdo ilgėsys, laukimas,
Neveikiai švinta vėl diena
Nuskaidrinti karčios buities lėmimą.

Bet kad jis grįžo iš tremties,
Ji žino: jos malda padėjo
Jam taką laurais pergalės nutiesti
Dangopi sminga žvilgsnis jų abiejų.

Jei krito nelygioj kovoj jis—Pieta
Paveikslu grįžta vėl ant josios kelių.
Dabar kančia jos atbaigta,
Nes ir granito uolą skelia.

Bet tavo verianti kančia, o Motina,
Tai gyvasties beribės laidas:
Nueis diena kančių grandinėm nešina,
Kad vėl su laisve ir džiaugsmu ateitų.

TRUMANAS APIE ALASKĄ IR HAVAJUS

Washington — Prezidentas Trumanas pasisako už skubų suteikimą Alaskai ir Havajams Jungt. Valstybių teisių. Prezidento nuomone šių Jung. Valst. teritorijų pakėlimas į Jung. Valst. skaičiu ne tik prisidėtų prie šių teritorijų pažangos ir gerovės, bet ir žymiai sustiprintų visos mūsų tautos saugumą.

Šias savo pažiūras prezidentas išdėstė laiške senatoriui Joseph C. O'Mahoney, vidaus ir salų komiteto pirmininkui. Tas laiškas laikomas pasiūlymu (billiu) suteikti dviem teritorijoms valstybių statusą.

Aleska turi apie 100,000 nuolatinių gyventojų ir Havajai apie 500,000 gyventojų.

Sovietų jėgos Kinijoje

Taipei — Amerikos žurnalistas Formozoje iš Chiang Kai-sheko patyrė, kad 100 komunistinių kariuomenės divizijų visai susovietintos. Rusija pažadėjo kinams 600 lėktuvų, kurių 237 jau yra Shanghajaus srityse. Sovietų povandeninių laivų bazės yra Dairenė, Port Arthur ir Tsingtao. Jie pastebėti yra ir prie Shanghajaus, Formozos ir Hainano. Kinų raudonieji gavo iš sovietų Rusijos 34 laivus, viso 37,000 tonų talpos.

Įvairių sovietų patarėjų ir technikų Kinijoje yra jau apie 23,000, iš kurių 12,000 kariuomenėje, 8,000 — laivyne, ir apie 3,000 aviacijoje.

Rusai kaltina vakariečius nesilaikant sutarties

Londonas — Oficialus sovietų komunistų laikraštis kaltina Vakarų okupacinę valdžią Berlyne už nesilaikymą praeitais metais padarytos sutarties dėl blokados nuėmimo Berlyne. Rusai sako, kad aiškiai buvo susitarta tik apribotą skaičiu traukiniu praleisti į Vakarų sritis, o dabar jie vežą "nelegalias prekes".

Senato Komitetas nepritaro paštininku sumažinimui

Washington, D. C. — Senato pašto ir civilės tarnybos komisija nutarė reikalauti pašto generalinį viršininką atšaukti savo įsakymą pašto siuntų pristatymą. Senato rezoliucija perduodama Senatui svarstyti.

Siūlo sudaryti Europos Ekonominę Sąjungą

Paryžius, Prancūzija — Š. m. gegužės 9 d. Prancūzijos vyriausybė pasiūlė Vakarų Vokietijai suvienyti ir koordinuoti plieno ir anglies produkciją, kad galima būtų prašalinti tradicinius nesuderinamus tarp šių dviejų kraštų ir taip pat paruošti planus, kad ir kiti Europos kraštai įeity į tą sąjungą. Į tokią sąjungą galėtų įeiti Sovietų Rusija ir jos satelitiniai kraštai. Sąjungos nariai sudarytų tarptautinę tarybą, kurios ekonominiai sprendimai būtų privalomi.

Šis naujas Prancūzijos valdžios pasiūlymas sudomino visus Europos ir Jung. Valstybių kraštus. Šiuo nauju pasiūlymu, matyt, Prancūzija nori įtraukti Vakarų Vokietiją į kokią nors stambesnę grupę.

Dėl pasiūlymo suvienyti ir koordinuoti plieno ir anglies produkciją Prancūzijoje ir Vakarų Vokietijoje gali kilti labai daug ginčų ir pačioje Prancūzijoje, nes vokiečių kainos trečdaliu žemesnės, negu Prancūzijos. Daug įžymių prancūzų prisibijo ir nepasitiki Vokietijai.

Prancūzijos užsienio ministeris Robert Schuman viešai pranešė, kad jo vyriausybės pasiūlymas buvo įteiktas Jung. Valstybėms, Britanijai, Vokietijai, Italijai ir kitiems Vakarų Europos kraštams.

Robert Shuman pareiškė laikraštiniame "Negalima ilgiau vienušiais žodžiais švaisyti, bet turime veikti drašiai ir konstruktyviai. Prancūzija jau pradėjo veikti, to jos veiksmo pasekos gali būti milžiniškos... Suėjo veik 5 metai po Vokietijos besalyginės kapituliacijos. Prancūzija imasi pirmo sprendiamojo veiksmo Europos atstatymui ir į tą darbą kviečia Vokietiją".

Patvirtino bausmę už Kongreso niekinimą

Washington, D. C. — JAV Aukščiausias Teismas patvirtino federalinio apskr. teismo bausmę Helen Bryan ir Ernestin Fleischman, narėms taip vadinamo Bendrojo priešfašistinio pabėgėlių komiteto už tai, kad jos atsisakė pristatyti to komiteto knygas ir kitas informacijas Kongreso komitetui, tyrinėjantiems komunistų veiklą. Apskrities teismas buvo nuteisęs Helen Bryan ir Ern. Fleischman po 3 mėnesius kalėti ir po \$500 pinigines baudos. Dabar ta bausmė patvirtinta. Bendras priešfašistinis pabėgėlių komitetas yra raudonųjų padaras, kuris rūpinasi komunistais, pabėgusiais iš Ispanijos.

Šuglaustos žinios

▲ Prezidentas Trumanas pareiškė, kad JAV bandys palaužti raudonosios Kinijos geležinę uždangą ir sušėpti badaujančius kiniečius per privatinės agentūras.

▲ Valstybės Departamentas pasiūlė duoti \$64,000,000 Pietų Azijai. Acheson pareiškė Paryžiuje, kad tai bus ekonominė ir militarinė pagalba ginti Indo Kinijai nuo komunizmo.

▲ Sovietų Rusija pasirodė nenorinti "leisti laisvam pasauliui taikiai gyventi" — pareiškė Trumanas kalbėdamas Laraimie, Wyo. Prezidentas pabrėžė, kad Maskvos baisi tvranija yra tik 45 val. atstumo nuo JAV, skrendant lėktuvu.

▲ Vengrijos komunistų laikraščiai rašo, kad krašte yra maisto trūkumas. Vengrijoje, kaip žinoma, yra nepaprastai derlingos žemės, iš kurios seniau būdavo gaunama tiek javo, jog kraštas pats jo nesunaudodavo. Kas kaltas?

▲ Graikija ir Jugoslavija susitarė atnaujinti diplomatinis santykius, kurie buvo nutrūkę nuo pilietinio karo pradžios.

▲ Danija užmezgė diplomatinis santykius su bolševikine Kinija nepaisydama, kad ji pati prie Baltijos jūrų vis labiau yra bolševizmo supama.

▲ Lenkija atšaukė iš Kanados visus savo pasiuntinys tarnautojus, palikusi dėl formos tikrai vieną J. Gottesmaną kaip charge d'affairs.

▲ Stalinas per radiją padėkojo vokiečiams už reikštą jam padėką dėl "Vokietijos išlaisvinimo iš fašistinės tyranijos". Įdomu, kokią tyraniją vokiečių tauta dabar turi?

▲ "Nova Politika", Čeku laikraštis, skelbia, kad du čekai nuteisti pakarti, o 10 nuteista kalėti nuo 20-30 metų už pasikėsinimą pagrobti naują Čekoslovakijos Krašto Apsaugos ministerį A. Čepicką.

▲ Šunų lenktynės jau daromos ir Vokietijoje (Duesseldorfe). Matyti, po karo vokiečiai jau gerai atkiuto, kad ir šunims nebetrūksta dešrelių, o kišenėje — pinigų.

LDS Seimas

Š. m. birželio 4 ir 5 d. So. Bostone šaukiamas metinis ir kartu jubiliejinis Amerikos Lietuvių Katalikų Šv. Juozapo Darbininkų Sąjungos (LDS) seimas. Seimas bus pradėtas iškilmingomis pamaldomis ir pamokslu šv. Petro parapijos bažnyčioje. Po pamaldų bus posėdžiai bažnyčios salėje.

Kiekviena LDS kuopa siunčia į seimą vieną atstovą, jei nėra daugiau dešimties narių, arba po vieną atstovą nuo kiekvienos dešimties narių, jei yra daugiau; likutį virš dešimties narių laikyti pilna dešimtimi. Apskritys siunčia po du atstovus. Atstovų igaliojimus turi pasirašyti kuopų bei apskričių valdybos (dvasios vadas, pirmininkas ir sekretorius).

LDS kuopas ir apskričius prašome tuojau atstovus išrinkti ir pranešti Centro Valdybai jų pavardes (kas ir kiek išrinkta). Taip pat prašome iš anksto parengti ir prisiųsti savo sumanymus, pasiūlymus ir pageidavimus.

LDS CENTRO VALDYBA

KUN. P. M. JURAS, PIRMININKAS,
ANTANAS F. KNEIŽYS, SEKRETORIUS.

Keliamas visuomenės balsas prieš importuojamas iš Sovietų Rusijos prekes



BIRUTĖ ROŽENAITE,

Prano ir Ievos Rožėnų (Raynham, Mass.) jauniausia duktė, atostogaudama Miami, Fla., dalyvavo Nacionaliniame Festivalyje kartu su kitomis 14 tautų. Čia ją, viduryje stovint, matome drauge su mokytoja A. Benovriene ir kitomis lietuvaiteimis, šokusiomis mūsų tautiškus šokius. Birutė Rožėnaitė buvo išrinkta to Nacionalinio Festivalio "karaliene". Ji dirba "Grožio salione" Taunton, Mass. "Taunton Daily Gazette" š. m. balandžio mėn. 24 d. aprašė lietuvaiteis, šokusias Floridoje, ir įsidėjo jų nuotraukas.

Visais laikais rusų kareivis buvo automatas, o dabar jis dukart toks. Jis retai kada iš kareivinių teisleidžiamas, o apie atostogas sunkiai drįsk svajoti. Jo žingsniai taip pat visur enkavedistų sekami, kaip ir eilinio piliečio. Jis nekaltus ir dažniausiai, jei kur iš Rusijos gilumos, labai neapsišvietęs. Nei su juo pakalbėsi kaip reikiant, nei jis žmonei kepurę nusiims, nei kur reikia sėsis: sėdasi tuoj ant stalo ir būtinai plačiai išsižerges. Jam ir spauda skaityti labai speciali ir tik kareiviška teudodama. Jei jis yra nerusas ir ypač iš Pabaltijo valstybių, kur visi žmonės buvo susipratę tautiečiai, daug nusimaną piliečiai, tai juo labiau jis varžomas ir sekamas, o kad lengviau būtų sekti, kaip ir carų laikais, jis kuo toliausiai nuo savo tėvynės nugrūdamas. Kareivio korespondencija, jo siunčiamieji ir gaunamieji laišakai ir siuntiniai, uoliai tikrinami.

Toks yra T. Rusijos kareivis ir toks jis pasiliks, kol tvers bolševikinė sistema, toki, o ne kitoki tą kareivį padariusi. Karo atveju juo bolševikams sunku ir pasitikėti. Vien dėl to Maskva niekad nepradės karo, bet pešios sau "duokles" iš Vakarų klastos, "kitrumo" ir "įsisiurbimo" būdais.

Senes ir kvailas yra juokas tų žmonių, kurių vienintelis principas yra neturėti jokių principų.

Kas duoda, tas yra karalius, kas tik ima, tas yra elgeta.

Emil Fieldler

Newark, N. J. — Amerikos Darbo Federacijos (AFL) vietinė taryba kreipėsi į senatorius Robertą C. Hendrickson ir H. Alexandrą Smith, kad jie darytų žygių JAV vyriausybėje ir reikalautų uždrausti iš Rusijos importuoti prekes, kurios sunkina Amerikos ekonominę padėtį ir didina nedarbą. Tos prekės be to, yra gaminamos Rusijos išnaudojamų vergų. Minėtame rašte nurodoma, kad "įvairių kailių, kuriuos paruošia Sibiro koncentracijos vergai, įvežama į Ameriką kasmet už 55 milijonus dolerių. Rusijos konservų gamyklos siūlo Amerikai už 20 milijonų jūros vėžių mėsos tokia žema kaina, kuria čia jokiū būdu negalima pagaminti; už 3 milijonus dolerių tokios mėsos jau yra įgabenta per Seattle (Orig.) ir Bostono (Mass.) uostus. Komunistinė Čekoslovakija žemomis kainomis siunčia tiesiog mums grąšinantį kiekį skrybelių ir batų. Rūkytas kumpis iš Lenkijos ir riešutai iš Mandžiūrijos taip pat sudaro stambią poziciją importuojamųjų prekių sąrašuose".

Rašte statomas klausimas: kaip galima suderinti JAV protestą dėl pašauto lėktuvo bei žuvusių lakūnų su ta prekyba Rusijos vergų pagamintomis prekėmis?

Brockton, Mass. — Joseph W. Martin, Jr., respublikonų atstovas iš Massachusetts, kalbėdamas Brocktono respublikonų klube, griežtai pasisakė prieš JAV vyriausybės preky-

binę politiką su Sovietų Rusija. "Mes kovojame, su komunistais savo doleriais", jis sakė, "o tuo pačiu metu remiamė komunistų valdomus kraštus, atverdami jiems plačias rinkas Amerikoje". Jis nurodė pavyzdžiui Brocktoną, kur batų pramonė baigiama žlugdyti "įvežamomis prekėmis iš vergiško darbo kraštų, tokių kraštų, kur į dieną mokama 67 centai". Vienu iš tokių kraštų jis suminėjo Čekoslovakiją. Joseph W. Martin dar nurodė, kad tos pavergtų žmonių gaminamos prekės, plūstančios į Ameriką, smarkiai konkuruoja ir atima biznį Naujosios Anglijos vilnai, medvilnei (cotton), juvelioms (brangenybėms), skrybelėms, žuklavimo reikmenims, laikrodžiams ir k. prekėms.

Newburyport, Mass. — Patrick J. Murnone, direktorius pačios didžiausios šio miesto aukštesniosios mokyklos, kuri turi apie 650 mokinių, uždraudė mokyklos svetainei priimt iš Sovietų Rusijos importuojamus jūros vėžių (crabs) konservus. Šiam direktoriaus potvarkiui pritarė ir mokyklų inspektorius (superintendent) Rupert A. Nock, buvęs praėjusio karo aviacijos majoras. Jis savo laiške direktoriui rašo:

"Aš visiškai pritariu jūsų atsisakymui priimt jūros vėžių konservų dėžutes, įpakotas Sovietų Rusijoje. Kadangi Sovietų Rusija nerodo noro visų bendromis pastangomis siekti pasaulio taikos, kesinasi į mūsų gyvenimo santvarką

ir pasirodė mums ypač priešiška, numušdama JAV jūrinių lėktuvų, tai aš pilnai pavedu jums boikotuoti visas Sovietų Rusijos įgabenamas prekes".

"Nėra jokio pagrindo, kad mes, amerikiečiai, padėtume apmokėti jų šnipinėjimą ir netiesioginiu būdu remtume jų naudojamą vergų darbą, pirkdami žemesnės kainos gėrybes iš jų krašto. Jei ir brangoka mums apseitų stiprinti demokratiją, siekime to be jokio susvyravimo. Tai vienintelė toli siekianti politika, kurios mes privalome laikytis". "Aš norėčiau, kad jūs tai praneštumėte visiems, su kuriais turite kokių reikalų",

Pasimokė iš motinos

— Mama, man pilvuką susopu, — nusiskundė šešerių metų mergaitė.

— Tai dėlto, dukrele, kad tavo pilvukas tuščias. Būtų geriau, jei šį-tą jame turėtum. Juk nič nieko nevalgei.

Vakare grįžta tėvas ir skundžiasi, kad jam galvą skauda.

— Tai dėlto, tetuši, kad ji tuščia. Būtų geriau, jei joje šį-tą turėtum, — atsiliepė iš kampo mergaitė.

Verkia kaip motinai mirus. Lietuvių priežodis

Maži vaikai nuspaužia motinos kelius, dideli — širdį. Lietuvių patarlė

VYSK. V. BRIZGIO KREIPIMASIS Į MŪSŲ JAUNIMĄ

Roma. Balandžio 30 d. Lietuvių šv. Kazimiero Kolegijos salėje įvyko Kunigų Sąjungos Romos skyriaus susirinkimas, kuriame J. E. Vysk. Vincentas Brizgys, įvairiais lietuviams kunigams aktualiais klausimais. Tarp kitko Jo Ekscelencija palietė pašaukimų į dvasiškų luomą problemą. Grįžę Lietuvon, vienas Dievas težino, kiek dar rasime ten kunigų. Juk komunistų persekiojimai vienu iš savo pirmutinių tikslų, turi kaip tik sunaikinimą Katalikų bažnyčios. Pirmiau, negu ką nors kita, jie pasistengs sunaikinti savo pašaukimui ištikimus dvasiškius. Todėl darbo dirvonai bus didžiuliai.

dama per gerus žmones galimybę įsikurti krikščionybės centre šiai kolegijai. Svarbu, kad jai nepritruktų kandidatų. Už tai viso pasaulio lietuviai jaunuoliai, kurie savo lietuviams kunigams aktualiais klausimais. Tarp kitko Jo Ekscelencija palietė pašaukimų į dvasiškų luomą problemą. Grįžę Lietuvon, vienas Dievas težino, kiek dar rasime ten kunigų. Juk komunistų persekiojimai vienu iš savo pirmutinių tikslų, turi kaip tik sunaikinimą Katalikų bažnyčios. Pirmiau, negu ką nors kita, jie pasistengs sunaikinti savo pašaukimui ištikimus dvasiškius. Todėl darbo dirvonai bus didžiuliai.

NEKALTO PRASIDĖJIMO SESERŲ GILDOS METINIS SEIMAS ŠAUKIAMAS Š. M. GEGUŽĖS MĖN. 21 D. N. PRASIDĖJIMO VIENUOLYNĖ, PUTNAM, CONN.

Stasio Šimkaus 33 LAUDIES DAINOS

Ką tik išėjo iš spaudos kompozitoriaus STASIO ŠIMKAUS solo ir chorams skirtų dainų naujas rinkinys. Surinko ir parengė spaudai kompozitoriaus sūnus Algis Šimkus. Išleido kun. Pr. M. Juras. Knyga puikiais viršeliais, su plastikos juoste, 64 pusl., labai lengvai atsidaroma ir puslapiu skambinan pianu neužsiverčia. Kaina \$2.00. Užsakymus siųskite: DARBININKAS 366 West Broadway, So. Boston 27, Mass.

Šiuomi siunčiu \$..... ir prašau man prisiųsti.....
egz. STASIO ŠIMKAUS DAINŲ KNYGĄ.
Vardas.....
Adresas.....

Vakarų Vokietija stoja į Europos Tarybą

Frankfort, Vokietija — Kancleris Konrad Adenauer pranešė, kad jo ministerijos kabinetas priėmė Vakarų sąjungininkų kvietimą į Europos tarybą. Konrad Adenauer neabejoja, kad ir vokiečių seimas priims tokį pat nutarimą.

Minės didžiojo menininko sukaktį

Florencija. Italai ruošiasi minėti didžiojo menininko Michela ngelo 475-tiasias mirties sukaktuves. Jos pasitaiko rugsėjo mėnesį. Šio menininko gimtajame kaime, Caprese, bus įrengta jo vardo biblioteka ir muziejus ir bus atstatyta jo gimtasis namas ir maldykla, kurioje jis buvo pakrikštytas.

Laimė gyventi dėl kitų. L. Tolstojus

NAUJAS TYKUS INŽINIAS
Puilks, tykus ir pajėgingas Fordo V-8 ir "šešių" inžinas turi extra kokybę. Tikrai Fordas nebrangiųjų karų srityje gali pasiūlyti jus pasitrinkimą pajėgume.

QUIET
(that whispers quality)

"AND IT'S SO ECONOMICAL TO BUY AND TO OWN!"

"JUDGED "FASHION CAR" 2 YEARS IN A ROW!"

50 FORD

PAS JŪSŲ FORDO DYLERI

DARBININKAS

(THE WORKER)

Published Semi-Weekly except holiday weeks, when issued weekly

by

SAINT JOSEPH'S LITHUANIAN R. C. ASSOCIATION OF LABOR
Entered as second-class matter Sept. 12, 1915 at the post office at Boston, Mass. under the Act of March 3, 1879.
Acceptance for mailing at special rate of postage provided for in Section 1103, Act of October 3, 1917 authorized on July 12, 1918.

SUBSCRIPTION RATES		PRENUMERATOS KAINA	
Domestic yearly	\$5.00	Amerikoje metams	\$5.00
Domestic once per week yearly	\$3.00	Vieną kart savaitėje metams	\$3.00
Foreign yearly	\$6.50	Užsieny metams	\$6.50
Foreign once per week yearly	\$3.50	Užsieny 1 kart sav-tėj metams	\$3.50

DARBININKAS

466 West Broadway South Boston Mass
Telephone: Redakcijai — SO 8-6608; Administracijai — SO 8-2680

Motinų šventė

Labai gražus ir girtinas paprotys minėti Motinų dieną. Iškeliant motinos meilę, gražinama tam kilniam žodžiui "meilė" tinkama prasmė — rodos, bent laikinai atlyginama meilei už nuolatinį jos vardo išnaudojimą ir išniekinimą, nes kartais ir šlykščia aistrą meile vadinama. Tad motinos meilė gražina meilei pagarbą.

Iš tiesų, motinos meilė tyra, karšta, ištverminga ir pilna heroiško pasišventimo. Ir silpniausia motina stos ginti savo vaiką, net nusikaltusį ir jos nemylintį. Net kalėjime jį aplankys, teisingai nuteistą mėgins išteisinti. Visi kalti: teisėjai, liudininkai, advokatai, tik jos sūnus nekaltas, nes tai jos vaikas — jis negali būti blogas. Tegu jos vaikas bus neklusnus, girtuoklis, padaužas, atsišnekęs, ją pačią įžeidžiant, vis vien kiek pabarūs, priglaus, pavalgydins, apdovanos. Motinos širdis neturi ribų, jos meilė nepažįsta kliūčių, kurių negalėtų peržengti. Jos vaikas visų geriausias, išmintingiausias, gražiausias. Ne be reikalo apie labai negražų žmogų sakoma: jis turi tokį veidą, kad tik motina jį gali mylėti.

Vienas biznierių suruošė kūdikių parodą: penki sveikiausi bei gražiausi vaikučiai gausią dovanų. Paskirtą dieną nurodytoje vietoje susirinko 55 motinos su tokiu pat skaičium nešamų ant rankų kūdikių (toj vietovėj lietuvių kolonija buvo negausi). Trys teisėjai, kurių tarpe buvo ir parodos sumanytojas, pažvelgė į papuoštus kūdikius ir stambias jų motinas, smarkiai susirūpino. Visi berniukai ir mergaitės atrodė labai gražūs ir sveiki. Kaip čia atrinkti tinkamiausius? Vienintelė išeitis — visus apdovanoti, bet tik penkis dovanos teturėta. Teisėjai vis dėlto turėjo pakankamai pilietinės drąsos penkias dovanas išdalyti. Nežinojo vargšai, kas jų laukia. Sekanti scena neaprašoma. Visos neapdovanotos motinos tampriu ratu apsupo nelaimingus teisėjus ir juos pavaišino... ne saldinais — oi ne! bet žodžiais ir dar kokiais! Spaudoje jie neminėti. Nuo fizinio sužalojimo teisėjai šiaip taip išsigelbėjo, bet rezultatas vis vien skaudus: sumanytojas išigijo penkias prietėles ir 50 neprietelių, kurios jam nedovanos nei šiame, nei būsimame gyvenime. Štai ką reiškia užgauti motinų jausmus.

Motinų herojiškas pasišventimas ir jų šurpulingi sopuliai pilnai pasireiškė dabartinėje Lietuvos tragedijoje. Pačioj Lietuvoj: areštai kelionė į Sibirą su mažais kūdikėliais, be maisto, vandens, pastogės;

MARIJOS NUSIŽEMINIMAS IR ŽMONIJOS RŪPESČIAI

Kai atėjo laikas žmoni-
ją atpirkti, švenčiausioji
Trejybė siunčia angelą į
žemę žmonijai apie tai
pranešti. Į ką Dievo pasiuntinys turi kreiptis? Į pasaulio valdovus, turtuolius, pramonininkus? Buvo ir tais laikais turtingų ir galingų žmonių; buvo gražiai išsiušuusių žmonių dukterų. Dievo pasiuntinys nepasibeldė ten, kur pasaulio galybės viešpatavo, kur auksas žibėjo ir šilkai šnarėjo. Dievo pasiuntinys pasibeldė į paprastų darbininkų duris; kreipėsi į paprastą neturtingą mergaitę Mariją. Nekalta ir paprasta mergaitė šioje žemėje turi tarpininkauti Dievo planams įvykti.

Kai pasižiūrime į Dievo apvaizdos planus, matome, kaip Dievas dideliams dalykams įgyvendinti pasirenka tai, kas pasauliui išrodo žema, niekinga ir neišmintinga. Šituo atžvilgiu daugelis žmonių yra tikri keistuoliai. Jie nori didelius darbus padaryti, nori pagarsėti, bet ne nuo to gal pradeda. Vos tik pradeda žengti į gyvenimą, tuoj pradeda triukšmauti taip garsiai, kad visas pasaulis juos išgirstų; visur ieško tik garbės, pasigyrimo, prasikišimo. Bet kai susiduria su gy-

venimu, greitai apsilaužo ragus ir sužeisti krinta į gyvenimo duobes ir iš jų dažnai neatsikelia; jų daugiau niekas nemato ir negirdi.

Niekas iš žmonių tiek nepagarsėjo ir nepagarsės, kiek Marija pagarsėjo. O ar Marijos gyvenimo kelias buvo toks, koks yra daugelio mūsų laikų jaunuolių? Dažnai visai kitoks. Marija, žengdama į gyvenimą, mokėjo būti nekalta, paprasta, nusižeminusi, niekeno nežinoma. Kaip Dievas visų žmonių širdis mato, taip matė ir Marijos. Pats Dievas Mariją pakėlė iš jos nusižeminimo, labiau išaukštino už visus tvarinius ir visai žmonijai pastatė gyvenimo pavyzdžiu. "Nes jis pažvelgė į savo tarnaitės žemumą. Štai, nuo dabar visos kartos vadins mane palaiminta. Nes didelių dalykų padarė man Galingasis, kurio vardas šventas" (Luko 1, 48-49).

Su Marija žmonijai artimiausiu nušvinta išganyto viltis; geresnio religinio gyvenimo viltis. Prislėgtai žmonijai sužiba išganyto žvaigždė.

Žmonija ir dabar daug kenčia; didelis nerimas yra žemę prispaudęs. To nerimo bauginama žmo-

nija kelia dar didesnę nerimą. Ramybės vardan yra liecinami karo pabūklai. Ar tie pabūklai atneš žemei ramybę? Ne! Karo pabūklai dar labiau sužalos ir taip jau sužalotą žemės paviršių ir dar labiau pavirškina ir taip jau verkiančius žemės vaikus.

Yra daromos visokios nusiginklavimų, nesikišimų ir kitokios konferencijos. Ar jos žmonijai atneš ką gera? Sunku tikėtis! Jei tos konferencijos į savo tarpą pasikviestų Mariją ir Kristų; jei konferencijų dalyviai apsiplautų ir atsigavintų Kristaus krauju, galėtų tikėti visai kitokių rezultatų.

Nusižeminę melskimės, kad Dievas duotų mumų išminties suprasti gyvenimą ir suprasti, kas tą gyvenimą gali padaryti teisingesnį, geresnį. Šiam supratimui reikalinga nusižeminimo, maldos ir sielos nekaltumo. Kai Dievo akivaizdoje daugiau nusižeminsime, nuširdžiau melsimės ir būsimė nekaltėsi, Dievas aplankys mus, aplankys mūsų tautą ir iš to apsilankymo sulauksime didelių dalykų.

Kun. J. St.

KARALIAUS PALIKIMAS

"Prašykite ir gausite, kad jūsų džiaugsmas būtų pilnas".
Jon., 16, 24.

Karaliai ir generolai mirdami palieka savo įpėdiniais menkniekius, suvenyrus, užgrobtas svetimias žemes. Jėzus Kristus truputį buvo turtingesnis už karalius ar tautų vadus. Jis savo mokiniams paliko truputį didesnę turta, negu anie.

Atrodo labai paprasti buvo beveik paskutinieji Kristaus žodžiai mokiniams: "Prašykite ir gausite", bet jie be galo svarbūs ir reikšmingi.

Prašykite. Jūs, kurie tikite į mane, galite prašyti. Gėlytės tesvyruoja liemenėliais, medžiai teošia lapais, gyvuliai tevaikšto galvas nulenkę. Jūs, mano mokiniai, turite teisę kalbėti į Dievą. Jūs net galite prašyti sau ir kitiems reikalingų dalykų ir gausite. Kristus garantuoja. Tik pakelkite širdis, ir jos patirs džiaugsmą.

Istorija liudija, kad šis Kristaus palikimas buvo pats svarbiausias. Ne pinigais, ne ginklais, ne išmintimi ar kūno tvirtybe apaštalai ir krikščionys įveikė išalkusius liūtus, atšpino aštrius kalavijus, išnešė pergalės vėliavas. Ne jie tai padarė prašydamai ir gaudami per Kristų.

Malda buvo išminties šaltinių garsiesiems teologams, malda įkvėpė menininkus, malda šventieji įveikė aistras. "Prašykite ir gausite" tikrumas paliūdytas per visus krikščionybės egzistencijos laikus.

Graži yra kunigo malda, kai jis ištiesia rankas prie altoriaus. Tai seniausia maldos forma. Ir Kristus taip meldėsi. Bet kiekvienas galime tą formą naudoti. Ryto ir vakaro malda ir bus tos ištiesios tavo rankos, ant kurių sudėki visą dienos našta.

"Prašykite ir gausite" yra didysis Kristaus Karaliaus palikimas savo valdiniam, už jį privalome dėkoti, juo privalome naudotis. Kaip tu meldiesi, toks ir tavo ryšis su Dievu.
K. L. J.



K. Simonis

ANGELAS

SUSITIKIMAS

[11]

Jonas Gailius

— Neįsivaizduoji? — nusijuokia Alvydas. — Aš juk iš raudonojo pragaro ištrūkiau ir vis dėlto esu gyvas. Rūstuli, mes pagalvosime!

— Būtinai, Alvydai! — džiaugiasi šis. — Tu kaip gyva dokumentų knyga jiems būtum. Viską papasakotum!

Alvydas pasiremia ranka ir susimąsto. Jis atsimeina Indrę: o taip, iš tikrųjų reikia veržtis, juk dar ir ją galima kur nors atrasti...

Kai visi griebiasi savo darbų, Danutė prieina prie Alvydo ir šalia atsėdė. Tarp juodviejų guli įvairūs sąrašai, aprašymai.

Tuo tarpu į urvą įeina Burneika. Raudonas, patenkintas. Jis prieina prie savo dukters ir uždeda jai ant pečių ranką.

— Kas yra, tėveli? — ši paklausia.

— Nieko, Danute! Grybštelėjau gaivinančio oro, geros gaismo pasiklausiau, su senelių vėlėmis pasikalbėjau, tai ir širdis atsigavo. O ir su motina šnektelėjau. Apie tave.

— Apie mane? — nustemba Danutė.

— Apie tave, vaikel! Juk gyventi vistiek reikia. Kad ir miške...

Danutė supranta, pagaliau, ką tėvas nori pasakyti, bet staigiu judesiu pridėda prie lūpų pirštą.

— Dar ne laikas, — tyliai pasako.

— Apie ką čia judu kalbate? — pakelia galvą nuo popierių Alvydas.

Danutė nuleidžia akis. Jos veidas parausta. Šviesūs plaukai kaip vainikas sušvinta ant galvos.

— O ką beveiksi nekalbėjęs, — atsako Burneika, kimšdamas pypkę. — Juk dirvonų nereikia plėšyti. Ir gyvulių nėra... Susėdova abu su žmona užgožyje ir utariavova. Apie ką gi daugiau, jei ne apie savo dukterį. Juk ji viena mums iš visų beliko. O tu mums — kaip sūnus. Juk gyvybę išgelbėjai...

Alvydas atsikelia ir paduoda raštus Danutei.

— Savo pareigą atlikau, — sako ir nei Danutė, nei tėvas nesupranta, apie kokią pareigą jis kalba. — O ką dar reikės atlikti, vienas Dievas žino. Na, ką — nenuobodus gyvenimas?

— Ką čia kalbėti, Alvydai! — atsako Burneika, pūsdamas karčius titūno dūmus. — Žinai, visą gyvenimą su žeme, su gyvuliais, o čia šmakšt ir ubagas. Mes tai mes — seni, nusidirbę, bet jūs — visai kita. Gražiausia jaunystė žemėje užkasate. Nei pasižmonėjate, nei ramiai išsimiegate: vis budrūs, vis pasirengę. A-a... — ir vėl išpučia kamuolį dūmų. — Na, užteks plepėti! Reikia baigti žabus sunešti, — pasako, dirsteli į dukterį ir išėina.

Alvydas tebestovi prie Danutės.

Patinka jam ši mergaitė: ir graži, ir protinga, ir rimta. Dabar patį jos jaunystę, pats gražiausias amžiaus tarpsnis.

Danutė visai nepanaši į Lakštutę. Ką ji mąsto, apie ką svajoja, — niekam nepasakys. Nebent iš jos veido ar akių išpėti. Tačiau negi visa taip ir galima nuslėpti; kai siela kuo nors gyvena, visa ir veide atsispindi.

— Norėčiau turėti seserį, kaip tave, — staiga pasako Alvydas.

— Seserį? — nepakeldama akių, atsiliepia mergaitė.

— Taip, seserį.

— Žinau, kodėl taip sakote. Kai žmogus, įtempęs visas jėgas, kelia vos pakeliamą našta, — jam reikia artimos širdies...

— Ir gera ją šalia jausti...

— Gera, Alvydai! Juk širdis turi būti dėkinga ir kuo nors atsilyginti.

— Ne, apie tai nekalbėkime, Danute! Tai buvo tik pareiga, tik uždavinys. O savo pareigą reikia visuomet vydyti.

— Ir širdis turi savo pareigą!

— Turi, Danute! Didelę pareigą turi. Ta pareiga sunkesnė už nakties išvykas, už rizikingus žygius ir kitus praeinančius įvykius. Ji ligi anapus tęsiasi.

— Bet juk ta pareiga saldi, nes ji amžina.

— Turėtų būti saldi. Tačiau pats gyvenimas ir sužvėrėję žmonės ją apkartina. Kartais vos panešamą padaro. Pradedi abejoti ir savimi, ir kitais.

— Tu taip miglotai kalbi, Alvydai, kad mažai ką suprantu...

— Ir nereikia, kad suprastum, — atsidūsta Alvydas, — Gal kada ir suprasi. Vėliau. O gal ir niekad... Na, taip, — pasiražo.

— Tvarkyk archyvą toliau. Rašyk smulkiai, bet įskaitomai. O aš dabar su Rūstu pasitarsiu.

— Tu iš tikrųjų manai keliauti? Iš tikrųjų, Alvydai? — neramiai paklausia.

— Jeigu reikės, keliausiu. Pareiga man — šventas dalykas, nors būtų ir nepaprastai sunki.

Danutė nieko neatsako, tik įsižiūri į popieriaus lakštus. Tačiau ji nieko neįskaito: raidės šokinėja, panaši, žodžiai liejasi ir akys — kaip stiklinės.

Alvydas pasišaukia Rūstą ir abu išėina į girią.

Rūšį užgula slėgianti tyla.

Amerikos Lietuvių ŽIDINIUOSE



Redakcijos pranešimas korespondentams

Sumažinus pašto tarnautojų skaičių, kad laikraštis neveluotų, tenka jį spausdinti žymiai anksčiau. Dėlto tos korespondencijos, kurios skiriamos penktadienio numerui, redakciją turi pasiekti jau antradienį, o skiriamos antradienio numerui — ne vėliau šeštadienio ryto. Vėliau gautos bus dedamos tik į tolimesnius numerius.

MUZIKALINĖ JUOKŲ OPERETĖ

Brockton, Mass.

Brocktono Sv. Roko parapijos Moterų Sodalicija, vadovaujant dvasios vadui — kleb. kun. P. Strakauskui, gegužės 7 d. surengė trijų veiksmų muzikalinę operetę "Teta iš Kolorados".

Veikale vaizduojama turtinogos ir jau pražilusios ponios Ridikevičienės susirūpinimas paliekamu turto, apie \$50,000. Dvi tarnaitės, užuot pristadūsios laukiamą tetą iš Kolorados, Ridikevičienei pakiošo savo draugę Vilkišienę, kuri gudriai ir veidmainingai vaizdavo "tetą". Tik atvykus tikrąjį tetą iš Kolorados, šelmystė paaiškėjo. Veikalas baigias tuo, kad tikroji teta paveldi visą Ridikevičienės turtą.

Operetę vaidino apie 40 moterų sodaliečių. Pagrindinė rolė teko Onai Pikarskienei, kuri parodė daug sugebėjimo scenos mene ir savo rolę atliko labai gerai. Gerai pasirodė ir abi vyriausios tarnaitės: Tipsi — Ona Aukštikalnienė ir Pipsi — Adelė Tribuliuskienė. Jų vaidyba buvo tikrai natūrali ir vykusi. Tariamą tetą meistriškai atvaizdavo, Birutė Moynikienė. Jei būtų garsiau kalbėjus, publiką galėjo pasakiškai nuteikti, nes vaidyba buvo įtikinanti. Tikrosios "Tetos Iš Kolorados" rolėje Marcelė Vizbalienė pasirodė puošni, iškilminga ir savo vertę suprantanti ponija. Čigonę vaidino Margarita Mazgalienė gyvai ir tikrai "čigoniškai". Taipgi artistiškaikai savo uždavinius atliko ponas Truksvaris (Vytautas Janušis), daktaras Bejausmis (Vytautas Barauskas) ir ponas Vilkišius (Vilimas Gelsonas). Jie dar solo sudainavo porą liaudies dainelių.

Visi vaidintojai, dirguojant kleb. kun. P. Strakauskui, išpildė sekančias liaudies daineles: I akte — "Sveiki, Gyvi", "Gegutės Valsas" (šokis), "Einu per dvarelį", "Loja šunės ant kiemo", "Ant marių krantelio", "Oi tu rūta". II akte — "Šalia kelio vieškelėlio", "There's a Place I'd Like to Be", "My Happiness", "Moonbeams", "Ko liūdi, ber-

želi"; III akte — "Kai aš jodau", "Čigonėlė", "When its Springtime in the Rockies", "If You ar But a Dream", "I Love You Truly", "Vieną kartą su mergužė", "Anchors Away" (šokis), "Sudiev, dabar sakysim".

Dainos buvo rūpestingai parinktos ir su dideliu pasišventimu padainuotos. Gražų įspūdį darė artistų puošnūs ir brangūs rūbai, kurie elektros šviesoje įvairiaspalviai keitėsi ir blizgėjo. Sa-lėje žmonės kuzgdėjo, kad jie pirmą kartą Brocktone mato tokį puikų pastatymą.

Vaidino šios sodalietės: O. Pikarskienė, Ad. Tribuliuskienė, O. Aukštikalnienė, B. Moynienė, M. Mazgalienė, M. Vičbalienė, D. Kazlauskienė, J. Ciliauskienė, O. Valukienė, L. Mašidlauskienė, P. Peleskienė, O. Janušienė, M. Kašėtienė, Z. Barauskienė, P. Keliėnė, O. Kališauskienė, M. Kanavaliėnė, A. Sheehan, M. Blazevičienė, E. Liolienė, M. Akstinienė, M. Voverienė, K. Kebliuskienė, Em. Wallace, E. Jonienė, P. Peleskienė, Z. Barauskienė, J. Kašėtienė, El. Jalavonienė, J. Janušienė, B. Vervečkienė, J. Sidlevičienė, R. Čirukienė ir T. Akstinienė. Pianu grojo Mergaičių Sodalicijos narė R. Janušaitė.

Direktoriaus pagalbininkė buvo L. Matulytė, tvarkdarys Kun. S. Saulėnas, svečių kuni-gų priėmėjas — Kun. Al. Klimas, elektros — J. Pašakarnas, elektrikas — J. Pašakarnas, Pašakarnis ir J. Barakauskas, prie bilietų — O. Česnienė ir A. Verečkienė, prie sodinimo — P. Littlefield, St. Juškaitienė, C. Fox, M. Jezukevičienė, ir Gr. Ivaškevičienė. Medžio darbą atliko K. Kališauskas, J. Šarkis ir F. Radzevičius. Apgarsinimo valdyba — O. Česnienė ir A. Tribuliuskienė. Šokėjos — D. Pareigytė ir K. Šokiūtė.

Dėl kleb. kun. Pr. Strakausko sugebėjimo ir Moterų Sod. darbštumo operetė buvo puiki. Ateinantį sekmadienį, t. y. gegužės 14 d. operetė bus pakartota toje pat parapijos salėje 7:30 v. vak. Dalyvis.

Lietuvos Vyčių Illinois - Indiana apskričio koncertas

L. Vyčių choras yra vienas iš veikliausių chorų grupių Chicagos mieste. Jis sekmingai dalyvavo sausio 22 d., koncerte Immigrants' Protective League. Vasario 16 d. — Lietuvos Nepriklausomybės akto minėjime, kurį suruošė Vyčių 112-ta kuopa, ir sekmadienį, vasario 19 d., — didžiuliam Lietuvos Nepriklausomybės minėjime, kurį suruošė Lietuvos Taryba Chicagoje. Vadovaujamas garsaus muziko dirigento, Dr. Leon Stein, dalyvavo bendram koncerte Chicagos Symphony orkestro, Orchestra Hall. Chicagos ap-

skričio Vyčių choras gražiai pasirodė Railroad Fair, Radijo stotyse — WGN ir WCFY, Museum of Science and Industry, De Paul universitete ir visoje eilėje patriotinių ir religinių parengimų.

Metinė Lietuvos Vyčių choro programa įvyksta šeštadienį, gegužės 13 d., didžiuliam KIMBALL SALEJ.

Delegatai į metinį Lietuvos Vyčių seimą turės progos išgirsti šį chorą Sv. Jurgio bažnyčioje sekmadienį, rugsėjo 10 dieną.

Jonas A. Stoskus, Illinois-Indiana apskr. pirm.

Gražiai pavyko

New Britain, Conn.

Pereitą šeštadienį, gegužės 6 d., vak., parapijos salėje įvyko bankietas, kurį suruošė šv. Vardo vyrų draugija, vadovaujama p. A. Karlono, kuris labai daug prisidėjo prie šio bankieto pasisekimo, pasišveddamas daug darbo ir parinkdamas aukų, neskaitant savo. Vakaras gražiai pavyko, svečių atsilankė skaitlingai, dalyvavo miesto mayoras, p. Sullivan, advokatai — A. Politis ir T. Kubilius. Kun. J. Matutis pradėjo vakarą malda prieš užkandžius.

Valgiai buvo lietuviško pobūdžio, kuriuos paruošė šv. Rožančiaus narės, vadovaujant p. A. Karlonienei. Prie stalų patarnavo sodalietės. Šio vakaro pelnas skiriamas vieno iš gabiausių parapijos jaunuolių mokslo paramai.

Įspūdingas koncertas

Gegužės 7 d., Park St. salėje įvyko koncertas, kurį suruošė Lietuvių dailės parodos komisija iš Waterbury, Conn. su vietine pagalba. Solistė S. Griškaitė ir V. Ivanauskas pirmą kartą atsilankė į mūsų tarpą, savo žavingomis dainomis paliko gražiausius įspūdžius, jiems buvo nepasigailėta grausmingų aploдимentų. Akomponavo jiems prof. V. Marijošus. Jumoristas L. Žitkevičius sukėlė daug sveiko juoko. Newbritainiečiai linki geriausios sekmės dainininkams bei L. D. parodos komitetui.

Motinių pagerbimo vakaras

Šį sekmadienį, gegužės 14 d., 4-tą val. po pietų parapijos salėje įvyks motinoms pagerbti vakaras, kurį ruošia sąjungietės. Programą išpildys šv. Cecilijos choras, vadovaujamas prof. V. Marijošaus. Bus deklamuojamos eilės, ir lengvi užkandžiai. Sąjungietės nuoširdžiai kviečia visus dalyvauti, tuo pagerbianč motinas.

Metinis koncertas

Sekmadienį, gegužės 21 d., įvyks gražus koncertas, kurį



Grįžo ilgai laukiamas sūnus...

eis šv. Komunijos. Visos katalikės moterys kviečiamos neatsilikti.

Marijos Vaikelių draugijėlė tuojaus po sumos ruošia pusryčius visų motinų pagerbimui ir kviečia visas motinas viešniais ir svečius juose bendrai dalyvauti.

B. M.

NEW HAVEN, CONN.

Minėsim Motinos Dieną

Gyvųjų ir mirusių motinų intencija bus atnašaujamos šv. Mišios 10.00 val. rytą gegužės 14 d., šv. Kazimiero parapijos bažnyčioje. Šv. Mišias užprašė visos šios parapijos katalikiškos moterų draugijos ir kuopos. Tų draugijų narės pagerbimui gyvų ir mirusių motinų ir visų Dangiškos Motinėlių Marijos dalyvaus šv. Mišiose ir bendrai

Apvainikavimas Panelės Šv. statulos

Motinos Dieną įvyks apvainikavimas Panelės Šv. statulos. Apvainikavimą atliks Marijos Vaikelių draugijos narės. Šios ceremonijos visuomet būna įspūdingos. Prašome visus atsilankyti ir tąja proga paprašyti Dangiškos Motinos užtarimo mūsų tėvynei Lietuvai ir visam pasauliui taikos.

Lituanistikos mokykla pagerbs motinas

Lietuvių kalbos ir istorijos mokykla, įsteigta mūsų gerojo klebono, kun. A. E. Gra-decko, ir vietos tremtinių komiteto pastangomis, ruošiasi pagerbti motinas atitinkama tai dienai programa.

Bus suvaidintas gražus veikalėlis "Našlaitė" ir pasakyta eilėraščių, pritaikintų motinos dienai. Kiek teko patirti, jaunos mokyklos mokinės mokosi naujų šokių, kad palinksintų motinas ir atsilankiusius svečius. Mes Amerikos ir Lietuvos mamytės ir tėveliai bei visi lietuviai bendrai dalyvauskim šiame rengime, kuris įvyks gegužės 14 d., 4:00 val. po pietų, šv. Kazimiero parapijos svetainėje. M.

● Seattle katedroje, Washingtono valstybėje, užleidiama viena koplyčia šioje valstybėje esančių lietuvių pamaldoms. Pamaldas organizuoti vysk. Tomas Cannolly pavedė kun. J. Dakinavičiui, kuris jau atlikė pirmas čia lietuviškas pamaldas balandžio 12 d. iš išleido specialų atsisaukimą į apylinkių lietuvius, kviesdamas burtis prie naujai gimstančios lietuviškos parapijos.

● Lietuvių Kultūros Fondo Clevelando skyrius planuoja išleisti naują žurnalą anglų kalba, kad būtų galima plačiau paliesti lietuvių kultūriniai reikalai.

● Ateitininkų kursai, kuriuos pramatoms surengti Clevelande vasaros metu.

● Jonas Mitus, iš Grand Rapids, Mich., lankas Katalikų Universiteto Washingtono teisių mokyklą, yra pirmasis mokinytis toje mokykloje, o Jonas Salatka — antrasis. Abu yra karo veteranai.

● Bernardas Barto, lietuvis, išrinktas į pirmosios apylinkės komisieriaus vietą, Gr. Rapids, Mich.

● Kun. Stasys Santaras, aktyvus visuomenės veikėjas, atvyko iš tremties į Jung. Valst. ir apsigyveno Chicagoje. Tremtyje sekmingai vadovavo Wuertzburgo, Dornstado ir vėliau Seligenstado lietuvių katalikų parapijos.

● Architektas St. Kudokas dabar gyvena Clevelande, kur dirba vienoje didelėje mokyklų statybų projektavimo bendrovėje, kaip architektas. Jis sudarė naujosios Clevelando lietuvių parapijos bažnyčios projektą ir už jį laimėjo konkurse pirmąją premiją. Antroji vieta teko architektui T. Vizgirdai.

● Kun. J. F. Angelaitis, naujosios Clevelando lietuvių parapijos klebonas, pažadėjo pirmajam ir pirmuoju baigusiam naujosios parapijos mokyklos mokiniui \$1,000 vienkartinę dovaną aukštesniajam mokslui siekti.

● "Už spygliuotų vielių", nauja knyga, parašyta A. Gervydo, pasirodė knygų rinkoje. Įvadą jai parašė A. Vaičiulaitis, išleido Lietuvių Katalikų Spaudos Draugija.



Illinois - Indiana apskričio Lietuvos Vyčių choro grupė. Dešinėje choro grupės pusėje mato-me komp. Leonardą J. Šimutį, dirigentą.

Našlaitis

Pabodo man šis tuščias namas
Ir ilgos rūšėios dienos.
Nepalik manęs vieno, mama,
Nepalik manęs vieno!
Nes kaip be ratelio sutemus!
O dieną—dieną be staklių!
Kas užriš, kas užriš tad, mama,
Man skarelę ant kaklo?
Kas budės mano miegą neramų,
Kas paseks karalaitę?
Juk aš būsiu pasaulyje, mama,
Vienų vienas — našlaitis

Nes senutė apleis, pažemins...
Tu žinai, kaip man gaila...
Ką aš veiksiu pasaulyje, mama,
Be tavęs, jos ir meilės
1948
Jonas Aistis

NOW!

A NEW LOW, LOW PRICE...
the Famous **UNIVERSAL**
BANTAM Electric Range

Deleikempijų ir vasarnamių, bilekokia virtuvei

Pasidžiaugkite vėsiu elektravirimu šią vasarą savo kempėje, vasarnamy arba savo namų virtuvėje su elegantišku Universal Bantam elektriniu pečiūmi — dabar pasakiškai sumažintos kainos—\$39.95. Įsideda į blugą AC... dvigubas virimo viršus... kepti galima 22 svarų kalakutas... parankus switch kontrollius. Įkeptas enamelio dažai su chrome apvais... stora insuliacija, reiškia bus vėsi virtuvė. Pamatykite Universal Bantam šiandien.

BROILS! ROASTS! BAKES! COOKS!

NOW ONLY **\$39.95**
\$5.95 DOWN, \$5.02 MONTHLY

MORE SAVINGS... ON THE BIG NEW UNIVERSAL

Štai čia naujas 1950 m. modelis Universal plytos pilnai automatiška su laiko ir temperatūros kontrolliu; kaina tik \$189.95! Įsidėmkite šiuos įrengimus... Monotube septyni skirtingi šildymo pasukimai... Ekonomiškas virtuvės septynių kvortų įtalpos... Telaswitch panel su signalais... patvarus, stiprus visas aplinkui porcelinis - enamelis iš oro ir vidaus. Pamatykite šiandien.

TIKTAI \$189.95
\$5.95 įmokėti — 24 mėnesiai išsimokėjimui.

At Boston Edison Shops or your Universal Dealer

FREE RANGE WIRING OFFER until JULY 1, 1950
Boston Edison will furnish free wiring for any electrical range installed on its lines in any single or two-family house where no abnormal wiring conditions exist.

BOSTON EDISON COMPANY

Laikyk pagarboje savo motiną

J. Lapsienė.

"Laikyk pagarboje savo motiną per visas jos gyvenimo dienas, kad tau būtų gera ir ilgai gyventum žemėje"

Šv. Raštas (Efez. 6, 2).

Gegužės mėnuo apdengia žemę gaivių žalumu, praskleidžia žiedus, pabudina visą žemės prieglobstyje glūdinčią gyvybę. Iš juodo žemės lukšto prasikala glėžnūs diegeliai ir vešliais žilmenimis ir žiedais žiebiasi į saulę! — Ir kaip nesibaigiančios gyvybės giesmė kyla tada maldos į Dangaus Karalienę Mariją.

Gražu ir prasminga

Gražu ir prasminga, kad ir mūsų žemiškosios motinos pagerbiamos tuo gražiuoju pavasario metu. Vienur pirmasis, kitur antrasis gegužės mėnesio sekmadienis paskirtas Motinai. Vaikai tada neša savo mamytėms pirmąsias gėles, perka dovanas, kalba geriausius, nuoširdžiausius žodžius, siunčia sveikinius, o tie, kurie nebeteri laimės matyti savo motiną gyvą — giliu atodūsiu ir karšta malda mini savo mirusią motiną.

Toji diena duoda mums progos pagerbti savo motinas, suprasti motinos didžiausias pareigas. Mes nusilenkiame tą dieną prieš motinos meilę, prieš jos didžiąją auką savo vaikams. Ir taip tampa atnaujinamas ir pašvenčiamas stipriau-

sias šeimos ryšys — motinos meilė ir pagarba.

Geriausią auklėtoja

Ištikrųjų motina ir yra verta didžiausios pagarbos ir meilės, nes nėra pasaulyje kitos būtybės, kuri mus taip mylėtų, ar būtų mylėjus, kaip motina. Motina atiduoda vaikams pati save, mes gyvename jos gyvybe. Ji yra ta geroji dvasia, kuri saugo mūsų laimę ir sielos giedrumą. Visas mūsų dvasios pasaulis remiasi tais pamokymais ir paskatinimais, kuriuos vaikystėje girdėjome iš savo motinų. Teisingai yra vadinama motina geriausia auklėtoja, šeimos siela ir širdis. Kur nėra tikros motinos širdies — ten tuščia ir šalta, ten skausmas ir ašaros...

Gyvybės nešėja

Motina yra pagerbiama ne tik kaip geriausia vaiko globėja ir auklėtoja, ji išaukštinama ir kaip naujos gyvybės nešėja, kaip nuolatinė žmonių palaikytoja. Pagerbdami motiną, kaip vaiko globėją, daug dėl jo privargusių, mes pagerbiame ir jos širdyje glūdinčią moteriškumą, kuris vienas tegali skleisti palaimą, globą ir meilę. Ir taip motina tampa gražiausio žmogiškumo nešėja ir palaimos skleidėja, kaip atskiros asmenės, taip ir bendruomenės gyvenime. Visą globiančios moters — motinos rankos, viską atjauniančios ir suprantanti

jos širdis slepia savyje nuostabią galią. Toji galva, tos palaimintos motinos rankos kuria naują asmenybę, naują žmogų. Kokia motinos širdis — toks bus ir naujasis žmogus.

Tautos žadintoja

Motinos įtaka, kurią ji turi šeimoje, atsispindi ir bendruomenės ir net visos tautos gyvenime. Aiškiai galime tai pamatyti stebėdami lietuvių motinos kelią. Tik prisiminkime savo senąją motulę sengalvėlę, kuri likus beverpdama moko savo vaikelį skaityti, moko jį lietuviškai katekizmo, žadina jo vaizduotę savo gražiosiomis pasakomis, padavimais ir savo dainomis sukuria jo sieloje visą grožio pasaulį... Per ilguosius carų rusinimo metus lietuvių motina buvo geriausia ir ištikimiausia mūsų tautos mokytoja. Ji išsaugojo lietuvių kalbą ir nesužalotą lietuvių dvasią. Toji lietuvių motina nepasidavė svetimoms įtakoms, ji tiesi ir tvirta ejo savo skaudžiu keliu, aukštai iškėlusį nešė tikėjimo ir lietuviybės šviturį. Ji tvirtai laikė savo palaimintose rankose maldų knygą "Aukso Alostorių", nors maskoliai ir bruko jai knygas, rusų raidėmis spausdintas. Anos gdynės lietuvių motina išaugino Lietuvai J. Basanavičių, V. Kudirką, Jakštą - Dambrauską, Maironį ir kitus didžiuosius lietuvius.

Kūrėja ir kovotoja

Atėjus laisvės metams lietuvių motina visomis jėgomis prisidėjo prie tautinio kūrybos darbo. Iš karo pelenų pakilo tada Lietuva, nes darbščios rankos, rodos, stebuklus mokėjo daryti, ir šimtai tūkstančių jaunuolių pripildė lietuviškas mokyklas ir universitetus...

O šiandieną ir pavergtoji tėvynė, ir čia išeivijoje lietuvių motina turi dar sunkesnį uždavinį, negu anais rusinimo metais. Pavergtoji tėvynė lietuvių mokyklos svetimųjų įtakoj, lietuvių mokytojų žodis užgnaužtas. Ir vėl lietuvių motina beliko vienintėlė savo vaikų mokytoja ir auklėtoja. Tik ji viena tegali įkvėpti savo vaikams Dievo ir tėvynės meilės, ir daro ji tai vogčiomis, savo gyvybę ir laisvę į

pavoju statydama. Ji palaiko Lietuvos gėrybių partizanų, savo maldomis ir kantrybe moko juos drąsos ir ištvermės. Pilnas skausmo ir kruvinų ašarų yra dabar, lietuvių motinos kelias!

Išėjimas ir tremties vaidilutė

O tremtyje ar išeivijoje esanti lietuvių motina turėtų kaip vaidilutė saugoti šventąjį mūsų tautos aukurą: sveiką, nesužalotą lietuvių kalbą, lietuviškus papročius, lietuvių dvasią. Džiugu patirti čia laisvoje Amerikoje, kad dar yra pakankamai daug šeimų, gražiai lietuviškai kalbančių. Tai motinos lietuvių nuopelnas, ir didžiausias, gražiausias jos nuopelnas. Garbė tai motinai, kuri išmokė jaunąją, Lietuvos nemačiusią kartą gražiosios tėvų kalbos!

Dabar vienas telieka



Ar rožytė ar leliją, tu, dukryt, norėtum?

rūpestis, kad ir jaunosios mūsų išeivių motinos eitų tuo pačiu keliu, kad visos suprastų, jog brangiausias žmogui turtas yra jo gimtoji kalba. Jei leidžiama užmiršti gimtąją kalbą, tai sužalojama jauno žmogaus sąmonė, jo galvosena. Išaugoti gimtąją kalbą — tai svarbiausia lietuvių motinai pareiga išeivijoje. Ji vėl turi ryžtis ir nepasiduoti aplinkumos įtakai, kaip ryžosi ir kovojo nepalyginamai sunkesnę kovą caro laikų, o dar daugiau dabar pavergtos Lietuvos motina, nešdama savo kryžių žūtbutinėse grumtynėse su viską ryjančia raudonąja pabaisa.

Palaimintos rankos

Palaimintomis savo rankomis šeimos motina turi saugoti tą šviesų, ramybės ir ateities viltį skleidžiantį lietuviškos dvasios žiburį. Jei lietuvių motina supras ir vykdytą aukštą savo paskyrimą, tai jokia jėga negalės išbraukti lietu-

vio vardo iš pasaulio istorijos. Tada ji bus toji, kurią mes gerbiame ir kurios ilgimės. Ir kai ateis grįžimo valanda, mes tada galėsime grįžti tėvynėn ne tūščiomis rankomis. Mūsų motinos bus idiegiusios ir jaunosios kartos sielą amžinuosius tikėjimo ir lietuvių idealus.

Amžinasis moteriškumas

Kai pasibaigs ši gražioji Motinos šventė, kai dovanotos gėlės nuvys ir pasakytieji žodžiai nublanks kitų dienų rūpesčiuose ir reikaluose — visada prisiminkime pačią giliausią šios dienos prasmę: tai moters kūrybos, tai mūsų aukštyn keliančio moteriškumo šventė. Tas į gėrį ir į tiesą vedantis, širdį aukštinantis moteriškumas, kuris aukščiausia viršūnė yra Dangaus Karalienė Marija, tegu l nuskaidrina mūsų šeimų, mūsų tautos ir viso pasaulio bausių audrų išiuoatą gyvenimą. — 1950. IV. 30.



Mamai liežuvį rodo.

Marija Ramūnienė

Motina

[2]

"Aurelija," skamba tik ką girdėti žodžiai, "dabar, kada mes nustojome vilties susilaukti vaikų, jis gali būti mūsų ipėdinis. Jūs žinote, kad mes labai mylime Jūsų berniuką. Jis bus mūsų tikras sūnus. Jis turės mūsų pavardę — jis turės tėvą. Mes jį išleisime į mokslus. Bus turtingas, žymus žmogus. O ką Jūs galite jam duoti? Ar paaugęs jis Jūsų nepasmerks?"

Ji paguldo vaiką atgal į lovę. Rankos nusvyra, o akys sausos, degančios išsisiurbia į ramiu miegu alsuojantį vaiko veiduką... Brėkstantis rytas apšvietė motiną, paskutinį kartą bučiavusią savo kūdikį. Bučiavo jį be kraujam šaltom lūpom, it į karštą dedama. Ji sveikutį, tokį gražų patį palieka svetiemiems, kad turėtų tėvą ir — kitą motiną, turėtų gražią jaunystę ir turtingą gyvenimą, kad laimingas būtų. Tą vaiką laimę ji apmoka širdies skausmu... Savo kūdikio ji niekad nematys, niekad jos neglostys jo purios galvytės, niekad jos nebeisgirs saldaus "mama"...

Aurelija vis atsigrišta nuo slenkščio, tiesia rankas į lovę, ją žegnoja, bet rankos ir vėl nusvyra... Kada gražios vilos durys tyliai užsisklendžia, ji dar visai jauna, senos moters pavargusių žingsniu vieniša išeina į lynojantį rytą. Vaiko nuotraukėlė ir mažai marškinėliai — visa, ką ji iš tų namų pasiima. Skausmingai saldi šiluma nusmelkia krūtine.

Pilki gimnazijos rūmai apgaubti tylos. Kieme kūno kultūros pamoka. "Vyrų" šokinėja į viršų, katės šuoliais šauna į toli, ir tempias, ir laksto, ir bėga. Juodgarbenis Banius ir kūno sudėjimu ir vikrumu pralenkia savo draugas.

Gi ten nuo šaligatvio, anapus tvoros, pora linaziedžių akių jau pusvalandis seka jo

judėjimus. Ne, neseka, bet gerte geria į save. Skambutis. Balti marškinėliai ir juodos kelnaitės sumirga ir dingsta duryse. Bet po valandėlės visi rūmai, sujuda, suklega. Klegantis, niūniuojantis, švilpaujantis skruzdėlynas užpildė abu šaligatvius ir gatvę. O mėlynos akys laksto veidais ir ieško savojo...

— Ei, Baniau, žiūrėk, ten moteris taip veizi į tave!
— Mama siunčia tarnaitę namo parvesti!
— Tai ne Banių tarnaitė.
— Kur? — klausdamas, dairosi juodos Aliuko akys. Bet moteris, it sučiuptas vagis, greitai dingsta už kampo.

Mažas miestelis jau senai alsuoja ramiu poilsiu. Viename pakraščio namelio lange dar šviesu. Aukšta moteris, žilstančiomis kassomis vainikuota galva, laido skalbinius. Jų daili krūva jau pridėta. Baigusi laidyti, juos iš manęs tave paėmė... Aliuk, tavo laimei parimsta ant nuleistų rankų. Giliai atsidūsta. Eina į spintelę ir sėdasi už stalo. Pirštai lėtai atriša melsvą kaspinė. Ilgai ilgai ji veizi į pageltusią nuotrauką. Šypsantis veidukas, rankutės glaudžia didelį meškiuką. Ilgomis lūpomis, it relikviją, bučiuoja ji vaiko akis, glosto galvutę. Pastato vaiką prieš save.

— Žiūrėk, Aliuk, čia viskas tau. Mano darbo 25 metų sutaupos. Juk mudu visą laiką drauge buvome. Aš tik tau gyvenau, nors iš manęs tave paėmė... Aliuk, tavo laimei palikau aš tave turtinguose namuose... Tu turi įžymią šeimą... Aš tik vieną kartą, vienintėlį kartą, kaip vagis, atvykau tavęs pamatyti!... Aliuk, nejaugi tu nejautei, kaip tave motinos širdis šaukė? Aliuk, Aliuk, o kaip aš norėjau tave vardu pašaukti! Tik ranka paliesi tave!... Tu nejautei... tu būtum, pats pribėgęs prie manęs... Tu nuėjai į savo puošnius namus su draugais... Gerai, Aliuk, gerai: draugai būtų juokėsi iš tavęs — skalbėjos vaiko!... O aš savo pažado — dirbti mums abiem — neužmiršau. Man daug nereikia. Žinai, kai aš sirgau, e, tai jau praėjo... aš ir tada iš tavo dalios nepaėmiau nė vieno pinigėlio. Tai nieko, kad tu esi dabar turtingas ir pinigų nevertini. Čia tavo dalis iš mudvie-

jų bendro gyvenimo—6001,50. Jie taupyti kas savaitę po smulkų pinigėlių... Tegul žino ir tavo "tėvai", kad tu turi motiną, kuri tik tau gyveno ir dirbo, tau dalį skyrė... Tu greit baigi mokslus, tik vieni metai beliko... O gal tu turi koki didelį, gražų norą ir jam įvykdyti tau trūksta pinigų? Daryk su jais ką nori. Jie turi tau laimę atnešti... Jie liūdys tau apie ilgą nemigo naktis, apie ilgesį tavęs begalini, apie vienišas darbo dienas, darbo — tau. O kaip ilgi, kaip ilgi tie metai!... Kad bent iš tolo, iš minios retkarčiais galėčiau žvilgtelėti į tave!

Maži, vaikiški marškinėliai, tas mažas drobės gabalėlis, paslepia vienišos motinos ašaras...

Banių namuose didelė išskilmė. Stalo gale sėdi solonizantas — naujas daktaras, gydytojas Algimantas Banius ir jo sužadėtinė.

— Brangioji, atmeni, aš tau rodžiau dovanas, kurias keista nežinomoji kasmet vardinų progą man siunčia... Klausinėju tėvų, ar jie neturi kokios užmirštos giminaitės. Tai turėtų būti kokia paprasta moteris. Sprendžiu iš rašysenos. Mama sako — "Neimk į galvą, tai kokia nors keistuolė". O mane tas slaptumas domina! Ką kur gyvena nežinoma, kurios aš niekad nemačiau. Ji galvoja apie mane, manęs neužmiršta, bet nė savo vardo neparašo... Aš rengiuosi atostogoms nuvykti į tą miestelį, kurį paštas atžymi. Aš vis vien surasiu šią nežinomąją. Noriu ją pamatyti ir jai širdingai padėkoti.

— O, mūsų Algimantas ir vėl užsisvajoj! Geriau pašoktum, sūnau. Tikrai jaunimas jau norėtų nuo skobnių pakilti, — prabyla ponis Baniene, pakildama iš kėdės ir duodama ženklą svečiams sukilti. Ir liejasi muzikos tonai, sukasi šypsanti jaunystė, vaikšto laimė Banių namuos. Tik Baniene širdy kaž koks nerimas. Jai pasirodo staiga pabėgusios Aurelijos šešėlis...

Miestas užverda naujos dienos gyvenimu. Svečiai apledžia Banių namus. Algimantas pats veža. Judėjimas toks gyvas. Sankryža. Jį lenkia viena mašina, o priešais staiga išnyra sunkvežimis su daržovėmis. Šukterėjimas. Tarp dviejų mašinų partrenkta mote-

ris. "Daktaro!" girdisi staiga susirinkusioj minioj.

Algimantas pats neša ją į savo mašiną. Kokia lengva! Kur sužeistosios galva lytėjo daktaro krūtine, lieka šilta, raudona dėmė ant švarko ir baltos liemenės.

Daktaras Banius taip norėtų išgelbėti šią gyvybę. Gal dėlto, kad laimės kupina širdis norėtų iš savo išteklų suteikti ir kitiems dalį, o gal kažkoks nežinomas nujautimas vertė stoti į kovą su mirtimi. Nelaimingoji pagaliau praveria akis. Mirstančiosios akys veizi į jį su tokia meile ir dėkingumu? Ir tas jos akių glamonėjantis žvilgis pavergia daktarą. Krūtine užlieja švelni šiluma, pasidarė taip gera, šviesu šviesu...

— Ar Jūs nenorėtumėt ko nors? — paklausia jis atsipeikėjęs. Akimis ji kažko ieško apie save. Daktaras įduoda jos rankinuką. Ji išima didoką pundelį.

— Imkite, tai atneš Jums laimę. O šitą voką neatidarydami idėkite su manim į karštą.

Nustebęs daktaras žvelgia į krūvą pinigų ir į baltą vakelį.

— Pinigus palikite artimiesiems. Aš negaliu jų priimti.

— Aš prašau... Jūsų... Aš daugiau... nieko... pasauly... neturiu...

Akys išiskverbia į pat širdį ir neleidžia prieštarauti.

— Ar jūs norėtumėt dar ko nors? — klausia daktaras ir su baime stebi jos apsilbausius žvilgsnius.

— Jei... Jūs... galite... pasakykite... man... mama...

— Mama! — ištaria jis taip švelniai, kaip niekad dar gyvenime nėra to žodžio taręs.

Palinksta jo galva ties jos veidu.

— Mama! — taria jis dar kartą ir bučiuoja mirstančiąją.

— Sūnau... "tyliai, tyliai suvirpa su paskutiniu atodūsiu ir lūpos ir širdis.

Vaiko lūpomis ištartas motinos vardas išdildė vargano gyvenimo ilgų metų skausmą. Į šaltąją mirtį, ji nusinešė šypsnį, kai jos rankas spaudė tvirti sūnaus delnai. — — —

BALTIMORĖS ŽINIOS

Gražioji mažųjų iškilmė

Praeitą sekmadienį, gegužės mėn. 7 d., šv. Alfonso bažnyčia džiaugėsi, jei ne didžiausia, tai neabejotinai visų mylimiausia iškilme — Pirmąją vaikučių Komuniją.

Bažnyčios altoriai gausiai pasipuošę gėlių buketais. Prieš didįjį altorių gėlėmis išpuošti garbės vartai. Per juos pirmą kartą eis prie altoriaus Išganytojo pasitikti mūsų mylimiausias. Suolai, kuriuos jie sėdės, papuošti baltų kaspinių kokardomis.

8 val. iš mokyklos į bažnyčią tyliai žygiuoja vaikučių procesija. Visi gražiai pasipuošę. Ypač veria akį mergytės baltutėlės suknelės ir su velionėliais. Procesijai vadovauja pats kun. dr. L. Mendelis; jis ir pamaldas laikys.

Vaikučių visai gražus būrys. Štai jų vardai: 1. A. Apicella, 2. V. Bush, 3. R. Eisenhower, 4. A. Kalnietis, 5. E. Minkevičius, 6. R. Moore, 7. W. Ruskell, 8. R. Šilanskas, 9. J. Strazdauskas, 10. S. Tvaronas, 11. Rob. Wille, 12. W. Winter, 13. A. Zalnieraitis, 14. M. Karpavičiūtė, 15. R. Petruškaitė, 16. Janet Smith, 17. B. Snow, 18. Sh. Ann Sullivan, 19. Sh. Lee Wright, 20. K. Cesonas, 21. A. Kudirka, 22. V. Norkus, 23. B. Bačianskaitė, 24. V. Misiūnaitė, 25. S. Norkiūtė, 26. J. Palubinskaitė, 27. Ir. Radauskaitė, 28. R. Rakūnas, 29. L. Šidlauskaitė, 30. V. Šližytė, ir 31. E. Kvedaraitė. Iš jų vienuolika (20-30) tremtinių sūneliai ar dukrelės.

Prieš šv. Mišias kun. klebonas kalba j mažuosius. Mišijų pamokslė kun. klebonas su tikru įkvėpimu atskleidžia pilnutėlei bažnyčiai visą šios iškilmės grožį ir gilią reikšmę. Drauge jis ragina ir maldaute maldauja visus, ypač vaikučių tėvus bei artimuosius, su vaikučiais ateiti prie Dievo Vado kvietimo.

Po visų apeigų bažnyčioje priėmusieji Pirmąją Komuniją nusifotografavo su parapijos kunigais. Vaikučiai iš kun. Klebono gavo po gražią atminimo dovanėlę.

Iškilmės buvo organizuotos labai rūpestingai. Tai Seselių Kazimieriečių nuopelnas. Tačiau visų priekyje buvo kun. dr. L. Mendelis, visus įkvėpdamas ir su gyvu uolumu vadovaudamas.

Iškilmės buvo organizuotos labai rūpestingai. Tai Seselių Kazimieriečių nuopelnas. Tačiau visų priekyje buvo kun. dr. L. Mendelis, visus įkvėpdamas ir su gyvu uolumu vadovaudamas.

Katalikių Moterų Sąjungos susirinkimas

Gegužės 7 d. parapijos svetainėje įvyko šios sąjungos susirinkimas.

Iš pranešimo paaiškėjo, kad neseniai sąjungos suruošė Bingo partiją davę 67.24 dol. pelno. Pasidaravusioms prieš šio parengimo pareikšta padėka.

Sąjunga paprastai skiria sergančių sąjungos narių lankytojas. Šį kartą su malonumu pranešta, kad nė viena narė neserga.

Susirinkimas paskyrė 5 dol. gėlėms Marijos altoriui papuošti ir taip pat 5 dol. šv. Mišioms už sąjungos nares motinas Motinos dienos proga.

Žymi auka

Nesenai Baltimorėje mirė tik iš tremties atvykusi M.

Saukienė. Tai buvo šeimai ne tik didelio liūdesio smūgis, bet ir nemažas rūpestis su laidojimo išlaidomis. Susirūpinusiai šeimai į pagalbą atėjo kun. dr. Mendelis su įprastu jam dosnumu, sumokėdamas visas kapinių išlaidas—75 dol.

Arkivyskupijos vėjus

Baltimorės arkivyskupija yra pasiryžusi įvykdyti du didelių darbu: pastatyti seneliams prieglaudą, kurioje tilps 250 globos reikalingų žmonių, ir aukštesniąją mokyklą (High School) 1000-iai mokinių. Tiek prieglaudos namai kaštuos 2,500,000 dol.

Aukų rinkimo vėjus pačiame įkarštyje. J. E. arkivyskupas F. Keogh visus kviečia remti aukomis tuos kilniuosius darbus. Kun. dr. L. Mendelis, aiškindamas savo parapijiečiams vyskupijos Ganytojo šauksmą, pareiškia pasitikėjimą, kad šv. Alfonso parapija nuo kitų neatsilikis. Reikia aukoti tuojau, nes vėjus baigiasi gegužės m. 17 d.

Ištikimybės Diena

Ištikimybės dienos iškilmes Baltimorės miestas ruošia gegužės mėn. 21 d. Visos tautos uoliai ruošiasi ku gražiausiai šią dieną pasirodyti.

Girdėjome, kad ir Baltimorės lietuviai nemano kitiems nusileisti. Iš tikro, keliais atžvilgiais svarbu, kad lietuvių pasirodymas šiose iškilmėse būtų to vardo vertas. Gausus lietuvių dalyvavimas parodys, mus gerai suprantant, kad J. A. Valstybių demokratija yra vienintelė užtvara prieš bolševistinį marą, kad mes nepritariame lietuviškiesiems Maskvos garbintojams. Tremtiniam savo pasirodymu bus graži proga pareikšti šio krašto valdžiai bei visuomenei padėką už kelių metų globą Vokietijoje ir prieglaudą šiame



Pabėgėlė

krašte. Gražus lietuvių pasirodymas puikiai išgarsys Lietuvos tautos vardą.

Taigi visi į iškilmes! Eišenos pradžia 2 val. po pietų. Lietuviai renkasi prie Broadway ir Pratt gatvių kampo.

Ir Baltimorės lietuviai prie Nežinomojo Kareivio kapo

Gegužės 6 d. Arlington kapuose, prie Washington'o, lietuvių karių veteranų buvo padėta paminklinė lenta Nežinomajam J. A. Valstybių Kareivui pagerbti. Iškilmės buvo trumpos, bet įspūdingos.

Atvykusius lietuvių veteranų atstovus ir svečius priėmė kapų karinė sargyba. Paminklinę lentą kapų saugotojai, Amerikos armijos pulkininkui, perdavė Lietuvos įgaliotas ministras J. Žadeikis. Ji buvo padėta šalia tokių pat pagerbimo ženklų, kuriuos kitos tautos jau anksčiau buvo parūpinusios. Lietuvišką paminklinę lentą išsiskiria savo gražumu. Ne be reikalo ir kaštavusi 2000 dol.

Baltimoriečiams šiose iškilmėse atstovavo Lietuvių Legionierių Postas Nr. 154, Moterų Padėjėjų Postas, žuvusiųjų karių motinos ir didelis svečių būrys, iš viso apie 200 žmonių. Baltimoriečius gausumu pralenkė tik Newark, N. J., delegacija.

Iškilmės pradėtos Lietuvos ir baigtos Amerikos Himnu, kuriuos pagrojo karo veteranų orkestras.

NORWOOD, MASS

Šv. Vardo nariai eis prie šv. Komunijos ateinantį sekmadienį per 9-tos val. Mišias. Po Mišijų bus užkandžiai bažnyčios svetainėje. Kalbės pulkininkas Alexandras Andriulaitis iš Cambridge. Visi parapijos vyrai yra kviečiami atsilankyti.

Parapijos metinė gegužinė procesija įvyks Motinos dieną, ateinantį sekmadienį 2:30 v. po pietų. Parapijos altoriai, mokyklos vaikučiai Merginų Sodalicija ir Moterų Sodalicija dalyvaus procesijoje. Prefektė Ona Pazniokaitė apvainikuos Dangiškos mūsų Motinos stovylą. Bus suteiktas palaiminimas švenčiausiu Sakramentu. Po pamaldų parapijos vaikučiai seselių mokytojų vadovybėje ruošia programą pagerbti motinas. Sodaliėtės vaishins motinėles užkandžiais.

Kun. Virmauskui kviečiant, parapijos vietinis jaunimas vyksta sekmadienio vakare į South Bostoną tenais lietuvius palinksminti su muzikale komedija "Raulas".

Ne tas yra kilimo ženklas, kad batai ir rūbai pasidaro geresni, bet tai, kad nusistatymas pasidaro geresnis.

Emil Fiedler

Misijos

Newark, N. J.

Nuo gegužės mėn. 21 dienos iki birželio mėn. 4 dienos šv. Trejybės Lietuvių parapijoje, Tėvas Jonas Bružikas, S. J., ves misijas. Viena savaitė skiriama specialiai vyrams, o antroji — moterims. Šis garsumas misijonierius šioje parapijoje yra vedęs net tris kartus su didžiausiu pasisekimu misijas. Tikimės, kad ir dabar tikintieji jomis labai susidomės, lankysis ir pasinaudos Dievo malonėmis. Senieji ir naujai atvykusieji, plačiosios apylinkės lietuviai kviečiami dalyvauti.

40-ties Valandų Atlaidai šiais metais įvyksta gegužės mėn. 28, 29 ir 30 dienomis, t. y. Sekminių švenčių metu. Pamokslus sako Tėvas J. Bružikas, S. J.

"Darbininko" laikraščiai ir visam jo štabui Rt. Rev. Msgr. I. Kelmelis ir jo asistentas siunčia sveikinimus ir linkėjimus.

Kun. Pr. Bastakys

Naujokūriai rengia motinos dienos minėjimo gegužinę pikniką

Philadelphia, Pa.

Minėdami Motinos dieną, turime pabrėžti, jog ši diena primena svarbius gyvenimo reiškinius, kurie tampriai susiję su lietuvių tautos gyvybės išlaikymu. Šią dieną mes stabtelėję, susimąstome. Kas yra motina? Ar ją verta taip labai gerbti? Ar kartais ne per maža ja i teikiama pagarba.

Mes lietuviai reiškiamė Motinai ypatingą pagarbą, kuri mus lietuviams išauklėjo, stiprino lietuvišką dvasią ir charakterį, išmokė lietuviškos kalbos, įkvėpė Lietuvos meilę.

Gegužės 14 d., sekmadienį, 12 val. Mykolaičio sode įvyksta šauni gegužinė. Čia bus pagerbta Motina. Ši diena teiks gerų progų seniems ir naujokūriams lietuviams susitarti: vieni kitus giliau pažinti. Palikime miesto dulkes, gazono tvanką. Vykime į žaliurūbus pasipuošusią gamtą, Mykolaičio sode, Eddington, Pa. Taigi gegužės 14 d. 12 val. įvyks Motinai pagerbti gegužinė - piknikas. Linksmos nuotaiskos netruks. Vaziuokime nuo Bridge g. 66 gatvėkarui iki galo. Nuo tos vietos jus nuveš į Mykolaičio sodą rengėjų pasamdytas autobusus.

V. Saurimas.

Aukščiausias gėris šiame sukurtajame pasaulyje yra asmuo.

T. Haecker

A. a. Amilija Janušonienė

10 METŲ SUKAKTIS

Jau 10 metų sukanka kaip mirė a. a. Amilija Janušonienė. Minint liūdną 10-ties metų mirties sukaktį, antradienį, gegužės 16 d., 8 val. ryte, šv. Petro parapijos bažnyčioje, So. Bostone velionies sūnus kun. Alfonsas Janušonis atnašaus šv. Mišias už savo motiną. Nuoširdžiai prašome visų giminių, draugų ir pažįstamų dalyvauti šv. Mišiose ir pasimelsti už a. a. Amilijos sielą.

Antanas Janušonis ir

sūnus kunigas Alfonsas.

Iš šv. Kazimiero parapijos

Nashua, N. H.

Šv. Kazimiero parapijos, liet. bažnyčioje, kuri jau yra 100-to metų amžiaus, vis kas nors taisoma. Dabar pirmoje eilėje norima įtaisyti vargonai. Maldos Apaštalavimo draugija ir tretininkų kuopelė pasiryžę įtaisyti sakyklą ir tam tikslui daro įvairius parengimus.

Darbai

įvairiose įmonėse sumažėjo. Daugumoje jų dirbama po tris, keturias dienas savaitėje. Nemaža yra ir be darbo.

LDS 65 kuopa

gegužės 21 d. šaukia savo mėnesinį susirinkimą, kuriame bus renkami delegatai į LDS seimą ir taip pat pasitar-ta apie mūsų LDS kuopos iš-važiavimą, kuris įvyks birželio 25 d. Dėl vietos tai dienai jau yra susitarta.

Pastaba. Iš Nashua žinutėje, kuri prieš šią korespondenciją tilpo "Darbininke", yra klaida, kur buvo pasakyta, kad delegatų pagerbimo vakarienei J. Tamulionis ir Nadzeikiene aukavo kumpį. Jie aukavo ne kumpį, bet grybus.

Mirė

Praeitą mėnesį mirė Karolis Barauskas ir Antanas Galinis. Taip pat balandžio mėn. mirė Liudvikas Zurlis, kurs buvo palaidotas su bažnytinėmis apeigomis liet. kapuose.

K. J. Nadzeika.

Motinos dienos minėjimas

Elizabeth, N. J.

Lietuvių Tremtinių Draugija, sekmadienį, gegužės mėn. 14 d. 6 val. po pietų, Lietuvių Laisvės salėje Elizabeth'e rengia Motinos Dienos minėjimo proga didžiulį vakarą—koncertą. Programoje: A. Škeino montažas "Prie Malūno" (rež. autorius); tautiniai šokiai, vad. A. Cvirkaitės, (dekoracijos dail. T. Petraičio);

MANCHESTER, N. H.

LDS 74 kuopos

priešseiminis susirinkimas šaukiamas, sekmadienį, gegužės 14 d. 3 val. p.p. p. Stecienės namuose, 399 Union St. Visi nariai ir narės prašomi dalyvauti. Turime daug svarbių reikalų aptarti ir išrinkti delegatų mūsų kuopai atstovauti LDS seime, kuris įvyks birželio 4 ir 5 dienomis, So. Boston, Mass.

Tat tikimės visus narius-res pamatyti susirinkime.

Kp. Pirm. A. Kikutis

Sekr. J. A. Vaičiūnas

PRANEŠIMAS

Moterų Sąjungos Mass., Maine ir N. Hampshire apskrities suvažiavimas įvyks gegužės (May) 28 d. š. m. šv. Kazimiero lietuvių parapijos svetainėje, 119 Temple St., Nashua, N. H. Posėdžiai prasidės 1 val. p.p. kviečiame visas atstoves nevēluoti ir dalyvauti suvažiavime.

Moterų Sąjungos Apskrities Valdyba: pirm. A. V. Kneizienė, vicepirm. T. Mitchell, rašt. A. M. Wackell.

REDAKCIJOS PRAŠYMAS

LDS seimo proga bus išleistas ir atitinkamas "Darbininko" numeris paminėti 35 metų laikraščio sukaktį. Visi "Darbininko" bendradarbiai, seniau rašę arba dabar tebe-rašantieji, maloniai prašomi tam specialiam numeriui parašyti bent kelis žodžius. Redakcija norėtų tai gauti dar prieš gegužės mėn. 25 d.

"Darbininko" redakcija.

BEFORE YOU BUY...

Compare

BOTH TYPES

ONLY Servel IS DIFFERENT

Comparison Chart	
SERVEL	OTHERS
YES	NO
YES	NO
YES	NO
YES	NO

ONLY Servel HAS

- ★ JET ŠALDYMA ★ IS MADOS NEISEINA
- ★ GREITA PAMAINA VIDUJE
- ★ GASO KOMPANIJOS APTARNAVIMĄ

Taupus, patikima gaso liepsna Servel šildo. Daugiau kaip 3,000,000 šeimų džiaugiasi tykiu Servel. Tūkstančiai jų turi Servels daugiau kaip 20 metų. Atsimink, kada darysi pasirinkimą... šaldymo sistema daug ką reiškia.

SEE "THAT YOUNG COUPLE" SUNDAY 4:30 P.M. — WBZ - TV.

BOSTON GAS COMPANY

OR YOUR GAS APPLIANCE DEALER

ACT NOW!
LIBERAL TRADE-IN
FOR YOUR OLD REFRIGERATOR
NO DOWN PAYMENT
AS LITTLE AS 20¢ A DAY

NORFOLK PAINT SERVICE CENTRE

INSIDE YOUR HOME...

A small investment in money and time can work wonders in adding livability to a room... for example, about \$2.85 and 3 hours easy application of one-hour drying, oil-base Mel-O-Tint to your walls, and you have new pastel beauty, and new pleasure in living.

— AND OUTSIDE...

A new, specially made paint assures that all the old dinginess will disappear — not for a year or two, but for many years. It's Norfolk House Paint — "Yankee Built — for Yankee Weather" — and for Yankee homeowners who go seeking full quality and value in paints.

— A Special Paint for Every Purpose

That's the idea behind the Norfolk Paint Service Center — and these things combine to make it work... the most complete line of tailor made paints...

TAUNTON LUMBER CO.

E. H. SMITH, Gen. Mgr.
243
BRÖCKTON No. Montello St.
Tel. 1910-1911

NORFOLK PAINTS
"YANKEE BUILT - FOR YANKEE WEATHER"
— AND GOOD TASTE

Visi keliai į Naujosios Anglijos Liet. Vyčių Apskričio 4-tą metinį PIKNIKĄ-SPORTO DIENĄ

Sekmadienį, gegužėc - May 21, 1950 — Marianapolis, Thompson, Conn. (spacious grounds).

SCHEDULE: Šv. Mišios — 11:00 val. ryte. Lošimas — softball game tarpe N. A. Vyčių Apskričio ir New York-New Jersey Apskrieties. Trumpos ceremonijos — in tribute to the memory of Lieut. Al Blozis — famed Lithuanian Athlete was killed during World War II. FRITZ BARZILAIUSKAS, įžymus ašetas, futbolininkas (Freshman Line Coach at Yale University), guest speaker. A complete day of sports, recreation, entertainment and dance music by BOB ZINKUS ORKESTRA (Polka King), Vytis. Bus transportation — visose kolonijose. KVIEČIA VISUS.

CAMBRIDGE, MASS.

Sidabrinio jubiliejaus pobūvis

Siomis dienomis p.p. Juozas ir Ona Smilgiai, turintieji savo biznį (maisto produktų krautuve) Do Drop-In Market, 29 Savin Hill Ave., Dorchester, Mass., šventė savo 25 metų vedybinio gyvenimo sukaktį. Ta proga jų giminės ir artimieji draugai surengė šaunų bankietą sekmadienį, balandžio 23 d. Lietuvių katalikų klubo salėje.

Programą pradėjo p. Pranas Janiūnas, bankieto rengimo komisijos pirmininkas, nuoširdžia sveikinimo kalba. Malda sukalbėjo kun. Al. Janiūnas, jubilato p. Juozo Smilgio krikšto sūnus. Toliau programai vadovauti p. Janiūnas pavedė p. Antanui F. Kneiziui.

Bankiete dalyvavo daug p.p. Smilgių giminų ir artimųjų, tarp kurių buvo ir kunigai: Jonas Daunis, Znotinas, Pr. Biekša, ir Al. Janiūnas iš Norwood. Sveikinimų ir linkėjimų kalbas pasakė ne tik minėti kunigai, bet ir daug kitų pasaulionių. Įteikta ir gražių dovanų. Visi linkėjo p.p. Smilgiams ilgiausių metų ir sveikiem sulaukti auksinio jubili-

liejaus. Ponai Juozas ir Ona Smilgiai malonaus ir gero būdo, daug dirba parapijoje ir organizacijoje. p. Juozas Smilgis yra buvęs LDS Centro pirmininkas ir kitose valdybos pareigose. Jie išauklėjo du sūnus — Alfredą ir Richardą. Sveikiname p.p. Smilgius ir linkime Dievo palaimos.

Prisiminkime motinas

Kaip kiek ankščiau buvo skelbta, Cambridge lietuviai — iniciatoriai ruošia gegužės (May) mėn. 14 d. 3 val. po piet "Roberts School" (kampas Windsor ir Broadway), motinos dienos minėjimą — koncertą. Koncertinę dalį išpildo: solistė p-lė Grybaitė, solistai p. V. Bakūnas ir p. Kazėnas, vyrų balsų kvartetas, vadovaujamas Juliaus Kazėno. Jiems akomponuoja p. S. Levickienė. Lietuvių tautinių šokių grupė, vadovaujama p. Ivaškienės.

Kviečiami visi skaitlingai atsilankyti. Įėjimas nemokamas. Rengėjai.

Reikalingas patyręs pentorys - dailydė. Taipgi jaunas vaikas, kuris norėtų išmokti namų taisymo amatą. Jeigu turite automobilį — rašdami pažymėkite.

John Petrus, 131 Pond St., Randolph, Mass.

Jeji nori gerai išmokti anglų kalbos, išigyk angliškai - lietuvišką

Žodyną

English - Lithuanian Dictionary

Patogaus formato (6x4), kietais auksinio apdarais, 400 pusl.

Papiginta kaina \$3.00

Užsakymus siųskite su pinigais ar čekiais:

Darbininkas
366 W. Broadway,
So. Boston 27, Mass.

Šiuomi siunčiu \$..... ir prašau prisiųsti Angliškai - Lietuvišką Žodyną.

Vardas _____
Adresas _____

Frank The Florist

CALL

FOR

Floral Designs

Wedding Flowers

Cut Flowers

1407 Washington St.
Norwood, Mass.



Suffolk Downs

8 Idomios Lenktynės kasdieną iki Birž. 10
Plus Turf Lenktynės

PRADŽIA 2:00 P.M.

DOUBLE UŽSIDARO 1:40

RYT LENKTYNIUOJA

The BAY STATE

KINDERGARTEN STAKES

\$5,000 Sudėta

Dveigiai Penkios Furlongs
BOSTONO DIDŽIAUSIASIS SHOW

Grandsand įžanga \$1.00
su taksais

B. ir M. Treinai —
Busai, Strytkariai
iki pat Vietos

Iš Bostono Vakarų Per
Mystic Tiltą, iš Pietų,
Sumner Tunnel

Amerikos Legijono Stepono



Dariaus Posto

METINIS

IŠVAŽIAVIMAS

Sekmadienį, Birželio 4, 1950

ROMUVOS PARKE

Montello, Mass.

Bus militarės iškilmės laike kurių bus pagerbtas vienas užsitarnavęs lietuvis veikėjas. Dalyvaus Baletu artistai ir bus kitų pamarginimų. Žinoma bus muzika, užkandžių ir gėrimų troškuliui numalšinti. Pasaulinių Karų lietuviai veteranai nuoširdžiai kviečia visus lietuvius atvykti ir atnaujinti pažintis su draugais.



Al Blozis

NAMŲ SAVININKAMS

Mes namus taisome, pentiname iš lauko ir vidaus; taisome stogus, gatarus ir kaminius. Nesvarbu kaip toli ir kartus per dien, arba plauti serkaip didelis ar mažas darbas. Reikale parašykite atvyrute Aukšinių Šaknelių kainuoja arba telefonuokite: John Petrus, 131 Pond St., Randolph, Mass. Tel. RA 6-1177-J. So. Bostono ofisas, 409 Broadway, room 4 nuo 5-7 vakarais.

ĮVAIRŲ SKELBIMAI

AUKSINĖS ŠAKNELĖS



Auksinės Šaknelės (Golden Seal) yra didelės vertės vaisas nuo kataro, baltųjų, akių uždegimo, nuo rožės, nuo drugio, nuo kepenų gedimo, nuo skilvio ir kitų vidurinių skaudulių, nuo sugedusios burnos. Auksinės Šaknelės veikia tikrai nesveiką kūno dalį, kuri serga. Kitaip sakant, jos gydo visokias ligas. Ir tai ne mūsų pasakytas, bet taip sakoma visokiose daktariškose knygose. Puodukas verdančio vandens ir šaukštukas sutrintų Aukšinių Šaknelių, gert po čerkutę kelis kartus per dien, arba plauti sergančias kūno dalis. Svaras Reikale parašykite atvyrute Aukšinių Šaknelių kainuoja \$15.00. Perkant mažiau, uncija kainuoja \$1.00.

ALEXANDER'S CO.
414 West Broadway
South Boston 27, Mass.

DEL PASTATYMO PAMINKLŲ
Atsilankykite pas
Gate City Monument Co.

GRANITE MEMORIALS
321 W. Hollis St.,
Nashua, N. H.

Norintieji pas mus atvykti, telefonuokite Nashua 4251. Transportacija dykai, nežūrint, kad nepirktumėte.

Res. SO 8-3729 SO 8-4618
Lithuanian Furniture Co.



MOVERS — Insured and Bonded
Local & Long Distance Moving
326 - 328 W. Broadway
SO. BOSTON, MASS.

GRABORIAI

W. J. Chisholm GRABORIUS

"Asmeniškas Patarnavimas"

331 Smith St.,
PROVIDENCE, R. I.

Telephone
Ofiso: Dexter 1552
Namų: Pl. 6286

S. Barasevičius ir Sūnus
Funeral Home

254 W. Broadway
South Boston, Mass.

JOSEPH BARASEVICIUS
Laidotuvių Direktorius
NOTARY PUBLIC

Patarnavimas Dieną ir Naktį
Koplyčia Šermentis Dykai
Tel. South Boston 8-2590
Avenue 2-2484

CASPER
FUNERAL HOME

187 Dorchester Street
South Boston, Mass.

Joseph W. Casper
(KASPERAS)
Laidotuvių Direktorius ir
Balsamuotojas

NOTARY PUBLIC
Patarnavimas Dieną ir Naktį
Koplyčia Šermentis Dykai
Tel. SO 8-1437
South Boston 8-3960

YAKAVONIS
Funeral Home

741 No. Main St.
Brockton, Mass.

V. YAKAVONIS
Laidotuvių Direktorius ir
Balsamuotojas

Patarnavimas Dieną ir Naktį
Koplyčia Šermentis Dykai
Tel. Brockton 8-1580

WAITT
FUNERAL HOME

30 Emerson Ave.
Brockton, Mass.

Edward J. Waitt
(Waitekūnas)

Laidotuvių Direktorius ir
Balsamuotojas
Patarnavimas Dieną ir Naktį
Koplyčia Šermentis Dykai
Tel. Brockton 3368

WAITKUS
FUNERAL HOME

197 Webster Ave.,
Cambridge, Mass.

PRANAS WAITKUS
Laidotuvių Direktorius ir
Balsamuotojas

(Notary Public)
Patarnavimas dieną ir naktį
Nauja moderniška koplyčia Šermentis dykai. Aptarnauja Cambridge ir Bostono kolonijas žemiausiomis kainomis.

Kainos tos pačios ir kitus miestus
Reikale šaukite; Tel. TR-6-6434

ZALETSKAS
FUNERAL HOME

564 East Broadway
SOUTH BOSTON, MASS

D. A. Zaletskas, F. E. Zaletskas
Graboriai ir Balsamuotojai
Patarnavimas dieną ir naktį
Koplyčia Šermentis Dykai

NOTARY PUBLIC
Tel. SO 8-0815
South Boston 8-2600

ISSIRENDAVOJA du šviešius kambariai dviem vyrams. Galite atsiųskite bile kada: Viktoras Zičkus, 80 Corbet St., Dorchester, Mass. Tel. BL 8-9875.

ISSIRENDAVOJA su baldais - furnished kambarys vienam vyrui, 848 E. 4th St., Boston, Mass. Atsiųskite paprastomis dienomis vakarais, šeštadienį visą dieną ir sekmadienį iki pietų. (5-12-50)

DAKTARAI
SO 8-2712 Res. BIG 9013
Dr. J. C. Seymour
LANDŽIUS
Lietuvis gydytojas ir chirurgas. Naudoja vėliausi, X-Ray aparatą Pritaiko akinius.
534 E. Broadway,
South Boston, Mass.
Valandos: 2 iki 4 ir 7 iki 8.

Tel. SO 8-2805
Dr. J. L. Pasakarnis
DR. AMELIA E. RODD
OPTOMETRISTAI
447 W. Broadway
So. Boston, Mass.
OFISO VALANDOS:—
Nuo 9 ryto iki 7 val. vakare.
Seredomis: —
Nuo 9 ryto iki 12 val. diena.

SO 8-4476
Dr. Joseph F. Antanelis
OPTOMETRISTAS
515 E. Broadway
South Boston, Mass.
Ofiso Valandos išskyrus Trečiadieniais ir Penktadieniais
Vakarais Nuo 7 iki 9-tai
Šeštadieniais nuo 2 iki 8-tai.

Tel. AV 2-4026
J. Repshis, M.D.
Lietuvis Gydytojas
495 Columbia Road
arti Uphams Corner
Dorchester, Mass.
Ofiso Valandos: 2-4 ir 6-8.

A. J. NAMAKSY
Real Estate & Insurance
409 W. Broadway
SO. BOSTON, MASS.
Office Tel. South Boston 8-0948
Res. 37 Oriole Street
West Roxbury, Mass.
TEL. PA-7-1233-W

Albert R. Barker
Pirmiau — Pope Optical Co.
Kada Jums reikalingi akiniai
leiskite mums išgaminuoti
akis ir pritaikinti akinius.
Mes padarome dirbtinas akis.
Room 206
Tel. 6-1944
207 PARK BUILDING
Worcester, Mass.
275 Main St., Webster, Mass.

Pristatome Alų ir Toniką
Mes turime 11-kos rūšių alaus ir įvairių tonikų. Mes alų toniką pristatome vestuvėms, į namus, krikštynoms, parėms ir piknikams. Patarnavimas skubus ir mandagus. Šaukite:
BORIS BEVERAGE CO.
J. ARLAUSKAS, Savininkas
220 E St., Tel. SO 8-3141, So. Boston, Mass.

Užsisakykite Toniko Pas Mus
Pristatom geriausį toniką
Piknikams, Vestuvėms,
Krikštynoms ir visokiems
Parengimams.
Kainos prieinamos.
Myopia Club Beverage Co.
Grafton Ave., Irlington, Mass.
Tel. Dedham 1304-W
PRANAS GERULSKIS, Namų Tel. Dedham 1304-R

BOSTONO ŽINIOS

PRIMICIJŲ IŠKILMĖS

Gegužės 7 d. southbostoniečiai turėjo daug įvairių progų, iš kurių viena išsiskiria, kaip Dievo suteikta malonė, kun. Juozo Naudžiūno primicijų šv. Mišios, kurios buvo laikomos tą dieną šv. Petro bažnyčioje 9:45 val. ryta., ir po jų, kaip ir po kiekvienų trejų ankstybesniųjų, primicijanto palaiminimas.

Skirtam primicijų šv. Mišioms laikui atėjus, graži procesija iš bažnyčių salės palengvėle žygiavo bažnyčion. Procesijoje dalyvavo kryžiaus ir žvakių nešėjai, būrys altoariaus berniukų, procesijai pasipuošusios mergaitės, kunigai, primicijantas su asista, motina, seserys, giminės ir pakvietieji. Specialiais tvarkiniais buvo: Vincentas Juškevičius, Juozas Kasparas, A. Šidlauskas ir Petras Vervecika.

Šv. Mišių asistose dalyvavo: kun. K. Jenkus arkidiakonu, kun. Andrius Naudžiūnas, MIC., diakonu, kun. Albertas Abračinskas, subdiakonu, kun. Albertas Kontautas buvo ceremonijų vedėjas. Laikė šv. Mišių grojo vargonais muzikas Jer. Kačinskas ir vadovavo chorui. Pamokslą pasakė tėvas Jurgelaitis. Po šv. Mišių primicijantas suteikė šv.

Tėvo palaiminimą visiems, o po to kiekvienam atskirai sa vo.

Baigęs primicijų apeigą bažnyčioje, tuojau atvyko primicijų bankietą, kur sėdos už stalo su savo mamyte, broliu, sesute, kunigais ir kitais ketvertu šimtu, jį atvykusiųjų pagerbti.

Bankieto vedėjas, kun. F. Jenkus, džiaugdamasis pasveikino primicijantą, suminėję daug Lietuvos kunigų, kuri darbuojasi dėl to krašto, i pasiūlė primicijantui vykti Lietuvon, kai tik bus galim: j ten pasiekti. Kalbėjo ir sveikino visa eilė ir kitų asmenų kurių tarpe nuo naujakūri Andr. Keturakis.

Bankietą dainomis pajvairino Dr. J. Antanėlis ir p. Artanina Šidlauskienė. Jiem akompanavo muz. R. Juške Be vietinių kunigų bankiet dalyvavo šie svečiai kunigai kun. Dr. J. Jagminas, MIC kun. A. Naudžiūnas, MIC kun. Brazauskas, MIC., kur Žuromskis, kun. P. Patlaba kun. J. Janiūnas, kun. A. J. nuošnis ir kun. J. Bernatoniš

Bankietą surengė Sidlausk Baltrušičių šeimos, p. V. V. latka, p. V. Stakutis, p. Prčiulienė, sodalietės ir kiti pas šventėliai. Bankietas buvo tilrai primicijų vardo vertas.

"Darbininko" spausdinimas paankstinamas

Prisitaikant prie pašto reikalavimų, nuo pirmadienio "Darbininkas" bus spausdinamas anksčiau. Trumpas vietinės žinias redakcijai dar galima bus įteikti pirmadienį ir ketvirtadienį iki 9 val. ryto. Igesnės žinios turi būti patiktos dieną prieš tai.

Kaip paminėsime Motinos Dieną

Geg. 12 d., 10 v. r., Mechanics name, Arkivyskupas Richard J. Cushing, D. D., laikys šv. Mišias, kuriose giedos parapijinių mokyklų ir mūsiškių, vaikučiai. Ryta per šv. Mišias 3 v. p.p. ir vakare per šv. Valandą bus klausomos išpažintys.

Geg. 13 d., 8:30 v. r. parapijos vaikučiai išklausys šv. Mišių ir priims šv. Komuniją, Marijos Dienos progą.

8 v. r., prelatas dr. K. Urbonavičius atgiedos šv. Mišias Moterų Sąjungos kuopos intencijai ir pasakys pamokslą. Šv. Vardo draugija eis prie šv. Komunijos. Turės pusryčius ir įvyks svarbus susirinkimas.

9 v. r. r. Moterų Sodalicija išklausys šv. Mišių ir eis prie šv. Komunijos.

10 val. r. mergaičių sodali-

ŠNIPŠNYTIS

žada atvažiuoti į Ameriką

LIETUVIŲ RADIO PROGRAMA

WESX — 1230 kilocycles, Salem, Mass.

Šeštadienį, gegužės 13 d., 1:15 val. po pietų įvyks Lietuvių Radio Valandos programa. Iš WESX radio stoties — 1230 kilocycles, Salem, Mass. bus transliuojamos liaudies dainos, muzikos kuriniai, pranešimai, sveikinimai ir kalbos.

Jeigu norite ką nors paskelbti ar pasveikinti, tai siųskite savo pranešimus ir sveikinimus šiuo adresu:

LITHUANIAN RADIO HOUR

366 West Broadway South Boston 27, Mass. Telephonai: SOUTh Boston 8-6608 arba NQRwood 7-1449

Lietuvos Steigiamojo Seimo 30 metų sukakčių minėjimas

Įvyks šeštadienį, gegužės 13 d., 8 val. vak. bažnytinėje salėje. Kalbės buv. seimo narys K. Bielinis ir Dr. J. Leimonas. Bus ir meninė dalis.

Kviečiame skaitlingai atsilankyti visus mūsų tautiečius, ir senuosius amerikonus ir naujai atvykusius. Atskirų pakvietimų nebus.

Tr. Rat. Valdyba.

Sveikiname "Raulio" sambūrį

Norisi nuoširdžiai sveikinti Norwoodo lietuviškąjį jaunimą, ypač sodalietes, kurios vadovaujamos kun. J. Janiūnui daug gero daro. Jos išmoko gerai vaidinti visus juokiantį "Raulį", įtraukė į darbą tremtinius jaunuolius ir su visu tuo gražiu sambūriu atbilda į So. Bostoną. Vaidinimas bus sekmadienį, gegužės 14 d., 7:30 v. vak. bažnytinėje salėje. Visų lietuvių yra maloni pareiga padėti įsisiūbavusiam jaunimui-veikti. Tą pareigą atlikime gausiai atsilankydami į jų vaidinimą, kurio žymi dalis pelno skiriama senelių moterų prieglaudai Brocktone.

Lietuvių klasikinio baleto koncertas

Š. m. gegužės mėn. 28 d. 3:30 val. p.p. High School Thomas Park salėje bostoniečiai turės progos pamatyti So. Bostono išikūrusios lietuvių baleto studijos darbo rezultatus ir pačius baleto mokytojus — Kauno valstybinio teatro baleto artistus, T. Babuškinaitė ir A. Liepiną. Programoje vaidai iš baletų: Coppelia, Don Kichotas, Silfidas, Mieganti gražuolė, Raimonda ir k. Programoje dalyvaus ir pasižymėjusi Bostono baleto šokėja Roberta Onickman, kuri savo studijas toliau gilina pas lietuvius baletininkus. Koncerto tikslas yra supažindinti bostoniečius su lietuvišiais baleto meisterais, parodyti jų pasiekimą meniškąjį lygį ir sudaryti sąlygas sukurti lietuvių baleto studiją Bostone.

Šoks Harvardo universitete

Harvardo universiteto tautinių šokių draugija š. m. gegužės mėn. 13 d. rengia septyniąjį metinį tautinių šokių festivalį, kuriame dalyvaus ir Onos Ivaškienės lietuviškųjų šokių grupė. Festivalis bus Memorial Hall, universiteto patalpose. Lietuviai šoks šeštadienį 7 val. vak.

Laiškas Lietuviams

Mieli lietuviai, Esu tikras, kad mėgstate vertingus veikalus, lietuviškus, juokingus ir dar jaunimo ugdinamus. Siemet žymusis ytiš, Juozas Lola, pašventė savo plunksną parašyti veikalui "Šnypšnytis Kariuomenė". Tai lietuviškas patriotiškus veikalus apie narsųjį šnypšnytį partizanų kovose Lietuvoje. So. Bostono vyčių animas šitą tikrai įdomią ir okingą komediją vaidina š. m. geg. 21 d., 8:00 v. v. Frank F. Gavin Mokykloje kampas West Seventh ir F gatvės). Kviečiu visas atsilankyti, pasilinksinti ir tuo būdu paskatinti čia gimusį jaunimą toliau dirbti lietuviškos kultūros darbą.

Iki pasimatymo geg. 21 d., Kun. A. Kontautas, Vyčių kp. dvasios vadas.



T. Babuškinaitė ir A. Liepinas

Liet. parapijos choras dainuos Bostono jubiliejiname koncerte

Šį sekmadienį, gegužės 14 d., 8 val. vak. Šv. Petro parapijos choras, vadovaujamas kompozitoriaus Jeronimo Kačinsko dainuos Bostono miesto jubiliejiname koncerte, kurs įvyks Hatch Memorial Shell esplanadoje prie Charles upės. Be lietuvių dalyvaus ukrainiečių, švedų, latvių, armenų, lenkų, graikų, norvegų ir kitų tautų chorai. Pabaigoje visi chorai dainuos vieną dainą bendrai, vadovaujami A. Zanzig. Šiame koncerte dalyvaus patys geriausi Bostono chorai.

Tautos, turinčios geras savo šokių grupes, po dainų pašoks po tautišką šokį. Po šv. Petro parapijos choro pasirodys B. Liet. Tautinių šokių grupė ir pašoks "Malūną". Į šį viešą koncertą yra pakviesti visi Bostone reziduoją konsulai, jų tarpe ir Lietuvos konsulas A. Shallna. Rap.

Motinos dienos minėjime,

kuris rengiamas šį sekmadienį 3 val. p.p. So. Bostone, Municipal Bldg. programoje su Bostone dar negirdėtais eilėraščiais, pasirodys žinomasis rašytojas ir dramaturgas, ne taip seniai įsikūręs So. Bostone — St. Santvaras. Iš Brocktono, Mass. dalyvaus programoje atvyksta dainininkas, Juozas Salučka (bambartonas), kuris išpildys motinos temomis Šimkaus ir Griego dainas, be to, arijas iš Šimkaus operos "Pagirėnai" ir iš Bellini operos. Salučkai akompanuos taip pat brocktonietė O. Breivaitė - Falcon. O. Ivaškienės taut. šokių grupės vaikai atliks montažą "Gėlynas". Be dainų ir šokių, minėjime numatyta rimta žodinė programa ir mokyklos vaikų šokių deklamacijos. Šis minėjimas rengiamas lygiagrečiai su motinos pagerbimu visose JAV-se. Minėjime So. Bostone už programą bus imama 50 ct. auka.

Ave Maria Valanda

Sekmadienį, gegužės 14 d. 5:30 val. po pietų per WMEX radijo stotį — 1510 kilocycles bus transliuojama apie žinomą atsvirtėlį iš klaidatikų anglikonų bažnyčios į katalikų bažnyčią, Johan H. Newman. Tai buvo labai mokytas žmogus, kurio raštai ir kalbos yra vertinami, kaip klasiniai veikalai literatūros srityje.

CAMBRIDGE, MASS.

Sufiltuvės

Birželio 4 d., 4 val. p.p. katalikų klubo svetainėje rengiamasi sutikti parapijos kleboną kun. P. J. Juškaitį, grįžtantį iš Romos. Bus taip pat muzikalinė programa ir dainų. Ateikime visi pasitikti savo klebono ir išgirsti jo išpūdžių iš Romos, Liurdó, Fatimos ir kitų žymių Europos vietų. Norintieji prisidėti prie šio parengimo kreipkitės į p. A. Zavecką ar A. Daukantą.

Kortavimo vakaras

Šeštadienį, gegužės mėn. 13 d. vak., Cambridge lietuvių katalikų klube bus kortavimo vakaras, kurį rengia pats klubas įtaisymui kai kurių pagerinimų. Visi kviečiami dalyvauti. Bus proga įgyti gražių dovanų.

Vestuvės

Neseniausiai atvykę iš tremties apsiėdė B. Utenis su A. Sulaitiene. Linkime jaunavedžiams laimingiausio vedbinio gyvenimo.

Mugė (bazaras)

Sekmadienį, gegužės 7 d. Cambridge moterų sodalicija, parapijos svetainėje surengė mugę (bazarą). Mugė labai gerai pavyko. Gautas pelnas skiriamas mokyklos šviesai pagerinti. Mugę rengiant daug pasidarbavo: A. Walsh, B. Moroco, V. Travis, J. Lenkauskienė, I. Remeikienė, J. Tocionienė, V. Kasper, E. Stankūnienė, A. Kazlauskienė, J. O'Donnell, B. Samalienė ir S. Samalienė. Liko gražaus pelno.

Mirė

Praeitą savaitę mirė a. a. Pranas Minelga. Velionis gegužės 5 d. palaidotas. Pamaldos už mirusį buvo N. P. bažnyčioje. Paliko didžiai nuliūdusius žmoną, Adolfiną ir sūnų Jurgį. Velionies laidotuvis rūpinosi laidotuvių direktorius P. Waitkus. Jo koplyčioje velionis ir buvo pašarvotas. Velionies šeimai, reikiame užuojautą.

Apsigyveno Cambridge'uje

Šiomis dienomis p. J. Baranuskas su šeima persikėlė gyventi į Cambridge. Gaila, kad p.p. Baranuskai čia gyvena tik keleta mėnesių, nes vėl kelsis gyventi į Arlington, kaip tik bus baigtas statyti jį naujas namas. Geriausias sekėms. A. D.

Dabarties Pastabos

Tėvai ir vaikai

▼ Kartą taip išsiliejo upė, kad vanduo ėmė siekti medžių viršūnes. Paplovė jis ir gandro lizdą. Nors šis ilgakojis paukštis ir buvo papratęs po balas braidžioti, bet pakilęs vanduo ir jam buvo per gilus. O lizde dar tupėjo maži gandriukai. Paėmė tada gandrė vieną vaiką į savo ilgą raudoną snapą ir neša į krantą. Benešdama ir klausia: "Kai užaugsi, ar mylėsi mane?" — "Dar ir kaip visą laiką ant savo sparnų nešiošiu". — Senė paukštė ėmė ir plumpertėjo tą savo vaiką į vandenį. Neša ji tada ant- rąjį ir krantą ir to paties klausia, o tas akižaga ima ir sako: "Gi aš pats savo lizdą turėsiu, tai jau daugiausia ir rūpinsiuos". Gandrė išnešė tą vaiką į sausą vietą, užaugino ir prieš žiemą kartu į šiltus kraštus išskrido. Ar ji iš ten dar pargrįžo, nežinia, bet jauniklis paukštis, pavasarį parskridęs, jau suko lizdą medyje ir rūpinosi savo vaikais.

▼ Žmonės mėgsta į pasakas sudėti tai, kas jų pačių gyvenime pasitaiko. O čia dažnai pasitaiko taip, kad maži dar vaikai prisiekinėja visais šventaisiais, jog motiną ir tėvą jie ant rankų nešiotė nešios. Paaugę papučia uodegą, ir tiek juos tėvai bemato. Negali sakyti, kad čia nebūtų ir pačių tėvų kaltės: arba jie per anksti vaikus paleidžia iš rankų, negelbėdami jų iš demoralizacijos tvano, arba juos taip kietai savo rankose laiko, lyg jie vis dar būtų vystyklusose. Žinoma, nelengva rasti ir laikytis vidurio kelio, kuriuo vedami vaikai gražiai ir nuosekliai iš tėvų židinio pereity į savąjį. Čia daugiausia ir pasitaiko nesupratimų.

▼ Pasitaiko tėvų, kurie nori, kad vaikai jiems visą save aukotų ir vien tik jais besirūpintų. Gandrė būvusi gudresnė. Ji žinojo, kad vaikas paaugęs turės savo rūpesčių ir kad jo žadėjimasis motiną ant rankų nešioti buvo perdėtas ir meluotas. Jis buvo padiktuotas baimės, kad jo neišmestų, o ne meilės. Jis galėjo tik tiek sakyti: "Kiek tik aš galėsiu, rūpinsiuos ir mylėsiu". Gandrai dėlto labiau patiko nuoširdi kito vaiko kalba: "Juk aš, mama, turėsiu ir savo rūpesčių, visiškai tokių pačių, kaip ir tu". Kai tėvai šito nesupranta, jie tada apunkina ir save ir vaikus. Esti dėl to ir tragiškų nesupratimų, kai neišmintingi tėvų reikalavimai net suardo jau vaikų sukurtus šeimų židinius.

▼ Yra taip pat vaikų, kurie taip nugrimsta į savo darbus ir rūpesčius, kad už jų nebebematoma net tėvų vargo, jų negalios, jų sunkios senatvės. Tėvai, kurie juos išnešė per jaunų dienų pavojus, kaip kokį tvaną, jiems pasidaroma našta ir jie apleidžia juos arba atiduoda senelių prieglaudoms. Taip daug yra pavyzdžių, kai paaugę vaikai su savo tėvais nebesutelpa tame pačiame bute, biznyje, net tam pačiam mieste. O ana paukštė su savo vaiku net drauge skrido į šiltuosius kraštus.

▼ Tačiau pats pikčiausias vėžys, kuris ėda šeimas ir griauja tėvų ir vaikų meilę, yra nelemtos skrybybos. Su vėžio liga dar kovojama organizuotai: skelbiami vajai, steigiamos draugijos ir ligoninės, ieškoma naujų gydymo priemonių. Nieko panašaus nedaroma su skrybyboms. Kuri nors kino artistė dar išgarsinama, kaip karžygė, kai pameta ir vyrą ir dukterį. O Katalikų Bažnyčia apskelbiama atsilikusia ir per kietą, kai ji griežtai sako: surišto neišskirsi. Ji suriša ne kuris kunigas, — jis tiklatai tarpininkas, — o susitariančiųjų duotas žodis ir meilė. Ji nėra kokia mazgotė, kurią šiandien gali padžiauti ant viešos tvoros, o rytoj — ant kitos. Taip džiaudami savo priesaikas, išsiskyrusieji padžiauna ir vaikų meilę ir pagarbą motinai bei tėvui.

▼ "Gerbsi savo tėvą ir motiną" yra parašyta vaikams, — tai jų dorinė pareiga. Tačiau tas įsakymas taikytas ir tėvams — jo vaisiai yra jiems palikti. Pridedas juk yra pažadas: ilgai gyvensi ir palaimos susilauksi. Vadinasi, už tėvų meilę bus atlyginta vėliau, kai jų jau neturėsi ir pats tėvu ar motina būsi. Palaima ateis ne iš mirusiųjų tėvų, kuriems ir šiaip lieki skolin-gas, bet iš naujos kartos, kuriai pasiaukoji. Jei nebūsi mylėjęs savo tėvų, galimas daiktas, nebūsi mylimas ir savo vaikų. Meilė atlyginama meile ir nuodėmė sėja nuodėmę. Viena neša palaimą, antroji — nesėkmę. Abi ateina iš šeimos, ir paskui išsilieja į visuomenę. S.

MOTINA LIŪDI ŽUVUSIO SŪNAUS



Mrs. P. Bourassa iš Linwood, Mich. susijaudinusi žiūri į fotografiją sūnaus Jay, kuris žuvo su "Privateer" lėktavu, bolsėvikų pašautu Baltijos jūroje.